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A géppark teljesilóképességének 
ki h a sz il a l a sa é rt 

A mezögazc.lasági termelés minden 
Yonatkozásában gyakorlati példák 
igazolják, hogy a géppel megmun
kált földeken lényegesen nagyobb a 
hektáronkénti terméshozam. A mezö
gazdaság szecialista egységei, az 
állami és kollektiv gazdaságok, va-

gépesiteni kell a kukorica, a napra
forgó és a burgonya négyzeles-fész
kes vetését, illetve ültetését, ki kell 
terjeszteni a gabonafélék és a takar
mánynövények gépi aratását, illelve 
betakaritását - írja elő az irány
elv-tervezet. 

a pártkonferencia 
, . 

tartom any• 
• 

A Kulturpalota ünnepélyes diszbe 
öltözött nagytermében megkezdte 
munkálatait a tartományi pártkonfe
renda. A térern falain a Román 
Munkáspárt Központi Vezetősége 
tagja inak arcképeit, valamint Marx, 
Engels, Lenin és Sztálin arcképeit 
helyezték el. 

!59 százalékkal, a "Vörös Trikó" 
gyárban 1954-ben 1948-hoz viszo
nyitva 27'2 százalékkal, a .. Reface
rea" konzervgyá-rban pedig !949-
hez viszonvitva a munkatermelékeny
ség 297 százalékl,al növekedett. 

tományi partbizottság · első tit
kálra, Beldean Ioan elvtárs, aki 
megnyitoHa a gyülést és ja
vasolta a konferencia levezetésével 
megbizott elnökség megválasztását. 
A konferencia elnökségébe Fuciu 
Martian elvtárs javaslatára Leontin 
Salajan elvtársat, az RMP Kötponti 
Bizottságának tagját, Beldean Ioan 

egyebek közölt Selejan teontin 
elvtárs a Román Munkás-

• Iamint a mezőgazdasági társulások 
ii'ldjein jóval nagyobb, gazdagabb 
lt'rmést Prnek el, mint az egyénileg 
gazdálkodók földjein. Tartományunk
han a mt'zögazdaság dolgozói egyre 
jobhan fiilismerik ezt a tényt s ezzel 
magy;názh;cJtó, hogy az egyénileg 
gazdálkorlá dolgozó parasztok is 
mind nagyobb számban veszik igény
be a GTA-k gépeit, traktorait 

·elvtárs-at, az ara.dtartomanyi pártbi
zottság első titkárát, Cati Margareta 
elvtársnöt, a varjasi kollektiv rrazda-
sag tagját, F·lorian PetríJa 
elvtársat, Nagy . József elv-
tiirsat, a "Vörös Lobogó" . gyá.r 
élenjáró dolgozója!, Pel!rut Eu-
gen elvtársat, az aradrajani 

párt Központi Vezetősége részéről 
meleg üdvözletet tolmácsolak az 
aradtarlományi pártkonferenciának. 
Ez a konferencia - hangsulyozta be
szédében - k.ülönös eseményt jelent 
a pártszervezetek számára. A hozzá
szólásokat olyan szinvonalra kei\ 
emelni, hogy megfeleljenek azoknak 
a. feladatoknak, amelyek a dolgozók 
előtt állnak. Meg kell vitatni a tarto
mány legjellegzetesebb kérdéseit és 
bátran felszínre kell hozni a párt- é 'i. 
állami szervek hiányosságait. A kül
döttek mutassanak rá azokr1 a kér
désekre,· amelyek öket és a veliik egy 
munkahelyen dolgozókat foglalkoz
tatják. 

A beszéd után megválasztották a 
határozat-tervezet szerkesztöbizottsá
gát, amely után a konferencia követ
kező napirendi pontjait hagyták jóvá: 

A me-zögazdasági dolgozók részére 
.nég sohasP.m léteztek olyan nagy 
lehetőségek a gépi munka széles
körü alkalmazása terén, mint nap
jainkban. Alig néhány év alatt tarto
mánvunkban tiz gép- és traktorállo
más ·alakult, amelyeket nagyteljesitő
képe&ségü, kiváló mezögazdasági gé
pekkel, traktorokkal látott el fejlődő 
szacialista iparunk. Jelenleg tartomá
nvunk területén annyi mezögazdasá
gi géppel és traktorral rendelkezünk, 
amelyeknek teljesitöképességével meg
munkálhatjuk az összes szecialista 
E-gységek földterületét. Ez azonban 
nem elegendő, mert az egyénileg 
gazdálkodó dolgozó parasztok is 
egyre nagyobb számban tartanak 
igényt a gépi munkára. Szükséges 

Hatalmas feladatok állnak gép- és 
traktorállomásaink elölt. A mezö
gazdasági termelés, a hektáronkénti 
terméshozam növelése megköveteli, 
hogy az eddiginél sokkal nagyobb 
mértékben kihasználják a rendelkezé
sükre áll<i g-éppark teljesitöképességét 
és a mezögazdasági munkálatok va
lamennyi területén kiszPiesitsék a 
gépi munkát. A Il. pártkongresszus 
irányelv-tervezetének távlatait azon· 
ban nem. szabad ugy teldnlenünk, 
hogy azok megvalósitását csak a 
következő években lehet és kell meg
kezdeni. A gép- és traktorállomások
nak már most hozzá kell· látniok, 
hogy az irányelv-tervezelben megje
lölt feladatokat már iMn, az őszi ve
téskampány alkalmával is alkalmaz
zák. Ennek érdekében sorozatos in
tézkedések válnak szükségesekké. 

A bejárat elö<'sarnokában tartomá
nyunk éleiijáro dolgoz!Jinak arcképei 
láthatók. Kiilönböző grafikonok tiik
rözik a tartomány dolgozói által el
ért Predményeket. A grafikonok kö
ziíl egyik az utóbbi évek mezll· 
gazdasági fejllídését ábdzolja. 19.49-
hez viszenyitva - mutatja a grafi
kon - a mezíígazdaság szocialista 
szekfora 3275 százalékkal, a kollek
tiv gazdaságok állatállománvának 
száma 1950-hez · viszonyítva 2116.7 
százalékkal növE-kedett. A gépállo
másoknál 1948-hoz viszonvitva a 
gépparkok száma 1212.7 százalékkal 
gyarapodott. W. gépállomások által 
eh·égzett munka mennyisége ma 
290 százalékkal nagyobb, mint !948-
ban. Egy mási.k grafikon szemtélletö 
képet nyujt az aradi gyárak és Uze
rnek termelékenységének fejlödésérl51. 
Igy a "Vörös Lobogó" g-yárban a 
munka termelékenysége 1948-hoz vi· 
szenyitva 142,5 százalékkal, a ., Ios if 
Ranghet" gyárban 1949-hez viszo
nyitva 550 százalékkal, a "December 
30" üzemben 1948-hoz viszonyítva 

A konferencia munkálatain tarto
mánvunk megválasztolt legJobb kom
mun.ista dolgozói, munkásosztálvunk 
legjobb fiai vesznek részt. A 
kiildo1lek közölt különbözö foglal
kozásu román, magyar. német, 
szerb és bolgár párttagok vannak, az 
üzemek és gyárak szocialista verse
nvének élenjárúi, élenjáró dolgozó 
parasztok, kollektivisták, állami gaz
daságok, gépállomások dolgozói ~s 
igazgatói, az ipar- és mezíígazdasa_g 
technikusai és mérnökei, párt es 
közéleti aktivisták, értehnisé
giek, tanárok, tanitók, orvo.~ok, álla
mi és gazdasági apparátusok tisztvi
se!líi és háziasszonyok. A küldöltrk 
közölt találhatjuk a szocialista ver
seny több élenjárú.iát: C!íetan Co:· 

·nelt, a "Vörös Lobogó" gyár maro- · 
sát, .aki már 1957-re dolgozik, Nacht 
Liberlinat. .az aradi leánv·liceum ér
demes tall1á•rat, . Hetea Simiont, a 
aradi Aliami Szinház igazgatóját, Ta
masovics Ferencet, az aradi falrőszt 
Munkaérdemrenddel kitüntetett igaz
gatója!, Oana· Simiont, a zootechni
ka! főiskola hallgató i {rt és mások :J t. 

pádbizottsag első . titkára!, Vi
derok Ilonát. a .. December 30" gyár 
élmunkás szövőnöjét, Svoboda. loan 
elvtársat, a tartományi pártbizottság 
titkárát, Nacht ·Libertina elvtárs
nő{, Geguta Vasile elvtársat, a 
.. November 7" gyár igazgatóját és 
Goinea Gheorghe!, a szentannai kol· 
lektiv gazdaság elnökét, viharos taps 
közepetie választották be a konferen
cia elnökségébe. A prezídium elnöké
nek Selejan Leontin elvtársat válasz
tották meg .. 

l. A tartományi pártbizottság be
. számolója. 

h•hát, hogy a géppark teljesitőképes
st>gének maximális kihasználását biz
tositsuk, mert ezáltal - a meglévő 
mezőgazdasági gépekkel és szerszá
mokkal - mind több földet müvelhe
tünk meg gépi erővel. 

Ha áttekintjük a gép- és traktor
állomások tevékenységét tartomá
nyunkban, 'kedvező képet kapunk a 
gépek teljesítőképességének kihasz
llálása fokáról. A különböző. mező
gazdasági kampányok idején, napon-
ta traktoronként 3.8 hantri megmun
J.:á!ását t~rvszerüsitették. Az eddigi 
kimutalások alapján az üzemben lévő 
traktorok, az előirányzott 3.8 hantri. 
h~lyett napolita 4.8 hantrit teljesitet· 
tek. Ez azt jelenti, hogy a tervet lé
nyegesen tulteljesitették, tehát az 
üzemben tévő gépek teljesitöképessé
gét kellöképpen kihasználták. A gott-

. lobi és a magyarpécskai gép- és 
traktorállomásokon az összes trakto
rokat üzembehelyezték Különösen 
nagy figyelmet forditottak arra, hogy 
kiküszöböljék a holtidőt és az eset
leges javításokat gyors ütemben, a 
helyszínen végezzék el. 

· A gottlobi gép- és traktorállomáson 
széles körben alkalmazták az !van 
Buneev szovjet óragrafikanos mód
szert, amely hozzásegitette a trakto
rosokat a holtidő kiküszöböléséhez. 
Osszesen 46 traktoros alkalmazta 
nagy sikerrel ezt a módszert. 

A gépek teljesítőképességének ki· 
használása terén azonban még ezév
ben is előfordult, hogy 14 traktort 
nem használtak a nyári mezógazda
sági kampány alkalmával. Ezeket a 
traktorokat nem javították meg, egyes 
gépállomások vezetöi tehát nem töre
kedtek arra, hogy valamennyi rendel
kezésükre álló traktort üzembehelyez
zenek Miután a nyári mezőgazdasági 
kampány idején 14 traktor nem dol-. 
gozott, legkevesebb 3000 hektár föld
del kevesebbet munkáltak meg gep! 
erővel. A sikulai, nendorfi és kisjenői 
gép- és traktorállomásokon 4, illetve 
2-2 traktor állt· kihasználatlanul a 
nyári mezőgazdasági kampány ide
jén. Az emlitett gépállomások több
nyire arra hivatkoztak, hogy nem áll 
médjukhan a traktorokat megjavítani. 
Ezen a téren felelősség terheli a me
zögazdasági gépjavító központ veze
!óségét is, mert nem nyujtott kellő 
segitséget a traktorok megjavításá-
hoz. · 

Elf'rkezlünk az őszi' mezógazdasági 
kampány megkezdésének időszaká
hoz_ Most kezdődik a jövő évi bősé
ges termés eléréséért vivott harc, s 
nagyrészben az őszi munkálatok 
minöségétöl, a gépi munka kiterjesz
tésétől függ a jövő évi termés. A Il. 

A GTA-k tartományi szolgálata jövő 
évi tervében már megjelölte a leg
fontosabb technikai-szervezési intéz
kedéseket Arra kell törekednie, hogy 
azok az intézkedések mielőbb hozzá
segitsék a gépállomásokat a géppark 
teljesilóképességének teljes kihaszná
lásához. 

Megengedhetetlen, hogy gép- és 
traktorállomásainkon kihasználatla
nul álljanak egyes mezőgazdasági 
gépPk, traktorok. A gép- és traktorál
lomások vezetöinek következetesen 
arra kE-ll törekedniük, hogy az összes 
mezögazdasági gépeket üzembehe
lyezzék és biztosítsák azok tel jes ki
használását. Az . elmult napokban a 
szenlannai ;,Uj élet" kollektiv gazda
ság földjein a szentannai GTA dol· 
gozói bemutalták a Buneev óragrafi
kanos módszert. A bemutatásan 
résztveltek a tartománv valamE>nnvi 
gép- és traktorállomásának, vala
mint az állami gazdaságoknak kül
döttei és a gyakorlatban megtekintet-

. ték e fejlett m6dszer alkalmazását. 
Most már a GTA-kro és az állami 
gazdaságokra vár a feladat, hogy az 
őszi szántfis alkalmával kiterjesszék 
az !van Btmf"ev módszert; arnelv 
biztosítja a traktorok tel iesilőképess~
gének észszerü kihasználását. 

A GTA-k vezetóinek mozgósitaniok 
kell a dolgozókat arra, hogy körülle
kintéssel végezzék el a gépek javitá
sát. Fokozni kell a traktorosok ff'lelös
ségérzetét és jobb munkaszervezéssel 
biztosítsák a traktoros brigiidok mun
kájának megjavítását A GTA-k ve
zetői fordilsanak nagy figyelmct a 
traktoros hrigádok munkásainak ellá
tására és már most. igyekezzenek 
megszervezni, hogy a brigádoknak ál
landó mezei táboruk legyen. 

A gép- és traktorállomások mun
kájának megjavításához szükséges, 
hogy a rajoni és községi néptanácsok, 
valamint a kollektiv gilzdaságok ve
zetőtanácsai nagyobb támogatást 
nyujtsanak. A kollektiv gazdaságok 
!11gjai igyekezzenek mielőbb meg
tiszlitani a földeket, gyors ütemben 
végezzék el az őszi termények beta-
·karitását, hogy a traktorok zavar
talanul végezhessék az őszi szántást. 
A helyi néptanácsok a pártalapszE>r ... 
vezetek politikai irányitá·sával pedig 
- a lehetőségekhez viszonyitva -
végezzenek széleskörü felvilágosító 
munkát az · egyénileg dolgozó pa
rasztok soraiban, hogy azok vegyék 
igénybe - földjeik megmunkálásá
hoz - a GTA-k traktorait. gépeit. 

A rajoni pártbizottságok kisérjék 
állandóan figyelemmel a GTA-k 
tevékenységéL Bizonyos időközön
ként elemezzék munkájukat, segits~ 
a GTA-k vezetőit a hiányosságak fel
számolásához és mozgósitó, irányitó 
munkával hassanak oda, hogy az 
összes gépeket észszerüen kihasznál
ják. Irányitsák a GTA-k politikai osz
tályait, hogy azok eredményesen ösz
tönözzék fokozottabb, jobb munkára a 
traktorosokat 

· pártkongresszus irányelv-tervezete, a- · 
mely a mezőgazdaság nagyarányu 
fejlesztését jelöli meg a következő 
2-3 évben, a IX. szakaszban részle
tesen felsorolja a gép- és traktorállo
mások előtt álló feladatokat a mező
gazdasági mu!lka gépesi~ésének ,ki: 
terjesztése teren. A mezogazdasag1 
munkák gépesitési szinvonalának 
emelése érdekében a II. pártkongresz
sws irányelv-tervezele tanácsolj a, 
hogv már 1 956-ban az egész bevetell . 
terü-leten :\ 'tarlóhántás 25 százalél-:á~. 
:~z őszi mélvszántás 30 százalékát, 
az őszi vetős.zántás 36 százalékát, a 
kukoricakapálás 15 százalékát gépek
kel végezzék el. - Nagy mértékben 

A GTA-k igazgat6inak, fögépészei
nek, föagrononfusainak, a gépészek
nek és agronomusoknak, diszpécse
reknek és főkönyvetöknek hathatos 
támogatást kell nyujlaniok, hogy a 
haktorbrigádok munkája könnyebbé., 

'zökkenömentessé váljék. A brigádve
zetöknek és a traktorosoknak már az 
őszi mezögazdasági munkálatok ide
jén ugy kell dolgozniok, hogy az 
általuk megmunkált füldteriileteken 
bő termést érjünk el a jövő évben. 
Arra kell törekedniiil< tehát, hogy tel
jes mPrtékben kihasználják a rendel
kezésükre bocsátqtt traktorokat, gépe
ket ~s minél nagyobb területen véiZez
zenek gépi munkát. · 

DélelöLt 9 óra. A diszemelvé-
nyen megjelenik az aradtar· 

Lelkesedés és \'iharos taps szaki· 
tolta félbe és követte Selejan uon-
t~n elvtalfsnak, a Romál!1 Mookáspart 
Központi Vezetösége nevében hozott 
üdvöz letét. 
·- Kedves elvtársaki mondotta 

2. A tartományi pártbizottság el
lenőrző bizottságának jelentése. 

3. A tartományi pártbizottság, va
lamint a Román Munkáspárt ll. kon
gresszusa küldötteinek megválasztá
sa és a tartományi pártbizottság el-. 
lenőrzö bizottságának megválasztása. 

A beszámolót Beldean Ioan elvtárs 
tartotta .. Beszédét a koni<>rencia ki.\1-
dötteinek viharos tapsai szakitották 
meg. 

Kötelezeffs~gvállalások a If. párfkongr~sszus é~ !'ovember 7 tiszfeletére 

Több 
, 
es jobb 

'; 

cikket a dolgozóknak !.·. közszükségleti 
A ,,December lO" gyárban 
a dolgozók a szacialista versenyt tö
vább folytalják s fokozzák munkalen· 
dülelüket Kőszegi ·Mária IMSz-tag, 
fonónő, versenyre hívja az üzem 
összes fonónőit és vállalja·, hogy na
ponta 5 és fél kilóval több 34 matri· 
kus fonalat ad . 98 százalékos mi
nöségben. Vállalja továbbá, hogy a 

· megállapitott norma szerint 15 szá
zalékkal csökkenti. a hulladékat és 
munkájában Alexo\'ici Antoaneta 
munkam<idszerét alkalmazza. Simon 
Erzsébet fonónö elhatározta, hogy 
ugy szeptemberben, mint októberben 
10 százalékkal tulszárnyalja havi ter
vét. A gyár befejező részlegének dol
gozói vállalták, hogy szeptemberben 
15 uj nyomott mintát készitenek ·és 
munkájuk minőségét 2,5 százalékkal 
megjavítják. A 3. és 4. számu szö
vőde dolgozói 250 kiló hulladékcsök
kc>ntést, 10 uj munkás sz11kképesité· 
sét, valamint 9000 lej értékü anyag
megtakaritást vállaltak a kisegitií 
anyagbúL Egyben versenyt folytatnak 
az l. és 2. számu szövőde dolgozói
val, akik hasonló. teljesítmények el· 
érésére tettek igéretet. E részlegeken 
még egyéni kötelezettsé'!vállalások is 
elhangzottak. Pecican 1-.lena szövőnő 
például 30 százalékos tervtulteljesi
tést, 160 gramm hulladékcsökkentést 
és 96 százalékos minöségi munkát 
vállalt. Ezenkivül még számos dol
gozó vállalt egyéni kötelezettséget 

A TEB ~ gy,rban 
A sztálinvárosi üzemek kötelezett

ségvállalásai élénk visszhangra ta
láltak az aradi TEBA textilgyár dol
gozói körébE-n is. A ll. pártkongresz
szus és november 7 ujabb alkalmat 
nyujt az üzem dolgozói számára, 
hogy kifejezésre juttassák szeretetü
ket és odaadásukat győzelmeink szer
vezője, a párt iránt. 

Szeptember 16-án, a munkaidö :e
telte után a gyár dolgozói .összegyül- · 
tek és a gyárudvarban megtartott 
nagygyülésen lelkes hangulatban vá
laszoltak. a sztálinvárosi üzemele 
dolgozóinak felhívására. A TEBA 
gyá.r dolgozói többek közölt a követ
kezőket vállalták: 

- Termelési tervüket 8000 méter 
szövöttáruval tulteljesitik; 

- globális értéktervük rögzitett 
árértékét az augusztus 23 és novem· 
ber 7 közölti idöszakban 2 százalék
kal tulszárnyalják. 

- a hulladékfeldolgozó osztály 500 
gyermekruhát készit terven felül 
6026 lej összértékben; 

- november 7-ig négy uj mintá- · 
val gazdagitják barchet és karton ké
szHmrnveiket: 

- élmunkásokb61 és technikusokbcíl 
munkakiizösséget szen·f'znck, amely
nek tagjai uj választékok ten·ezé!'\-n 
dolgoznak; 

- a g~·ártá~i fölyamat megjavifá
sá\·al. a gépek holtidejént>k csökkf'n
tésével a· termékek önköltségi árát 
5 száza~ékkal csökkentik; 

Pártunk II. kongresszusának és a Nagy Októberi Szecialista Forra
dalom 37. évfordulójának tiszteletére gyáraink, üzemeink dolgozói jó 
munkával akarják kifejezésre jutta Ini szeretetüket, ragaszkodásukat a 
párt iránt. Valamennyien arra törekszenek, hogy az eddig elért sikereket 
ujabb megvalósításokkal gazdagiHák és a dolgozó nép számára bóséges, · 
boldog életet teremtsenek. · ·-, 

- az uj fonódában · jóminóség-ü. 
fonalat termelnek és ezzel is segítik 
a szövőde munkáját; 

- a kikészitő osztályon csökken
tik a hibás maradékmennyiséget és 
ezáltal havonta 2000 folvóméter szö
vöttárut ad nak terven felül; 

- a jóminóségü szövöttáru meny
nyiségét l százalékkal növelik; 

- az elökészitésben és a szövésben 
csökkentik a se lej tmennyiséget, s ez
által az év végéig 1598 kiló fonal
szálat takaritanak meg; 

- kiszélesitik a szövöttárunak a 
gépből való kivételét a gép leállítása 
nélkül és ezáltal 18.000 lej értékű 
anyagmegtakaritást érnek el: 

- a haszontervet 10 százalékkal 

tulteljesítik és a mellékgazdaság ha
szontervét teljesítik; 

- teljes mértékben kiszélesitik a 
. haladott munkamódszereket, főként a 
Kovaljov, ]\otlear,. Iljicsev-Vlasov, 
Zsandarova és Mihoc Vera munka
módszereit. 

Ezt követően· számos dolgozó szó· 
Jait fel és egyéni kötelezettséget váf
lalt. Salagar Eugenia szövőnö 7 szá
zalékos napi normatulszárnyalást és 
98 százalékos minőségi munkát igért. 
Hasonló kötelezettséget vállalt Hoff
mann Katalin, Sipos Lajos pedig a 
karbantartó osztály részéről kijelen
tette: különös gondot fordit a gépek 
müködésére, nehogy a · termelésben 
zökkenő álljon be. 

l 
A ,,Vörös Trikó" gyárban 

a dolgozók a sajtó hasábjairól érte
sültek a sztálinvárosi üzemek ver
senyfelhivásáról és elhatározták, hogy 
a rendelkezésükre álló lehetőségek 
tekintetbevételével, termelési siker.ek
kel köszöntik pártunk Il. kongresszu
sát, valamint a Nagy Októberi Sze
cialista Forradalom évfordulóját. 

A gyár munkásai, technikusai és 
mérnökei elhatározták, hogy a jelen
legi időszakban, amikor a küzszükség
leti cikkek termelésének gyorsabb 
ütemére kell az erő.t összpon tositani, 
megjavit.ják a gyár termelvényeinek 
minőségét és igyekeznek minél több 
közszükségleti cikket adni a dolgo
zóknak. Vállalták, hogy terven felül 
15.000 darab pamut- és gyapju kötött 
árut adnak, a nyers- és segédanya
gok észszerü felhasználásával pedig 
25.000 lej értékü anyagmee-takaritást 
érnek el. A hulladékfE-ldolgozó osz
tályon, a tervszerűsitett értéken fe: 

liH még l 0.000 lej értékben gyárta
nak közszükségleti cikkeket. A gépek 
kihasználási mutatószámait a kórkö
tő osztályon 6, a Rashel osztályon 
10, a harisnyakötö részlegen pe.dig 
8 százalékkal tulszárnyalják. 

A választék kibővítése céljából a 
Rashel-gépeknél 3, a körkötó gépek
nél l uj kötési mi11tát alkalmaznak. 
A terven felül vállalt kötöttáru menv
nyiségének biztositásáért, a körköt5-
gépek lakatrendszerének átalakításá
val 40 százalékkal emelik a gépek 
termelékenységét és ezen a részlegen 
kiterjesztik a Kovaljov munkamód
!'\Zert. Ugyanakkor a tervszerűsités
hez vi~zonyitva, a gyár valamennyi 
részlegén 1.1 százalékkal növelik 
dolgozónként a terme-lékenységet. A 
;"záritó részleg term~lékenységének 
fokozásáért még 2 szárítókamrát he
lyeznek üzembe, s ezáltal naponta 

. 400 kilóval több árut szárithatnak. 

A cukorgy6rban 
villámgyűlést tartottak a dolgozók, 
amikor tudomást szereztek a 12 sztá
línvárosi üzem versenyfelhivásáról. 
Munkások, technikusok, tisztviselök 
teltötték meg a gyűlésterem pad j ait 
és lelkes hangulatban csatlakoztak a 
II. pártkongresszus és november 7 
tiszteletére vállalt kötelezettségekhez. 
Pontokba fogla !ták a gyár dolgozói· 
nak kötelezettségvállalása.it: 

- október 31-ig a répafeldolgozási 
tervet 3 százalékkal tulhaladják és a 
terme-l(,kenységet 5 százalékkal nö
velik; 

- Jarovoj szovjet mérnök mód~ze
rének bevezelésével .5 százalékkal 
c~ökkrntik a cukorvesztl..'séget és ez
li Ita 1 30.000 kiló cukrot adnak terven 
felül~ 

- a höenergia helyes kihasználá-

sával október 31-ig 4,75 százalékos 
üzemanyag-megtakaritást érnek el; 

- a filtrációs központban tökélete
sitik a munkafolyamatot és ezáltal 
l O száza lékkal csökken a filtervászon 
használati normája, ami 93üq lej 
::~nyagmegtakaritást jelent; 

- két-két százalékkal csökkentik a 
mészkó és a koksz használati normá
i ál; 

- szovjet módszerek alapján vég
zik az át vét€'1i állomásokon levő be
gyüjlött répamennyiség prizmázásá~ 
s ezáltal 0,25 százalékkal csökkentik 

. a répaveszteséget Ugyan11klwr tel jrs 
mértékbf"n eleget tesznek a termE-lők 
ir~nti kötelezf'tlségeiknek. 

A cukorgyár munkaköziic;<;p(Tf' 
együttes munkavállalásának elhang
zása után egyéni kötelezettségválla-

lásokkal fejezték ki a cukorgyár dol
gozói odaadásukat a párt iránt. 
Szarvas Ferenc kazánfütö például 4 
százalékos szénfogy1sztás csökken
lésssei erősitette meg a gyár dolgo
zóinak megtakaritási vállalásait Mot 

· Atanasie brigádja nevében 10 szá
zalékos filtervászon-megtakaritást 
helyezett kilátásba. Az egyéni válla
lásokhoz csatlakozott még Regfí<'Zi 

· Imre, Illésy Gyula, Kiss Erzséhet és 
még sokan mások, akik tervelőirány
zatuk tulteljesitésével igyekeznek hor.
zájárulni a termelés fokozásához. 

A "November 7i' gyárban 
a dolgozók csütörtökön délután. gyül
tek össze, hogy megvitassák a sztá-

. liovárosi üzemek versenyfelhívását és . 
ugyanakkor megbeszéljék, milyE'n 
munkavállalásokkal csatlakoznak a 
12, sztálinvárosi üzem kezdeménye
zéséhez. 

Staianov Andrei, az élesztórészle~ 
dolgozói nevében kijelentette, hogy 
tervelőirányzatukat 4 százalékkal tul
teljesítik, s · ugyanakkor 10.000 lej 
anyagmegtakaritást érnek el. Nistor 
Letilia szólalt fel ezután, aki a szesz
részleg dolgozói nevében 20 vagon 
szesz gyártását vállalta terven felül. 
A malomrészleg dolgozói is értékes 
termelési sikerekkel kivánják köszön
teni a II. pártkongresszust és novem
ber 7-ét és elhatározták: 420 tonna 
lisztet adnak terven felül, valamint 
8200 lej értékü anyaget takaritanak 
meg. 

A gyár dolgozói ezenfelül vállal
ták, hogy a globális termelési tervet 
október 30-ig bezárólag 2 százalékkal 
tulszárnyalják, továbbá a tervszerü
sitéshez viszonyítva 2 százalékkal 
növelik a termelékenységet. . Ugyan· 
akkor az élesztőnél 2, a szesznél pe
dig 1,5 százal~kos minöségi javítást 
helyeztek kilátásba .. · 

A vállalások teljesitése erdekében 
elhatározták, hogy gépesitik a korpa 
vagonbarakását, ami nemcsak a zsá
kok megrongálásának elkerülését te
!lzi lehetövé, hanem a berakodási időt . 
is csökkenti. Ezenkivül uj zsákrázó 
gépet is üzembe helyeznek, amelynek 
segitségével kiküszöbölik, hogy ide
gen anyagok kerüljenek a lisztbe. Gé
pesitik a szállilókocsik megrakását is. 

Vállalták a gyár . dolgozói, hog-y 
megjavitják a technikai iroda, vala
mint az ujitó bizottság tevé~envsc
gét. MüköMsi tervet készítenek, a
melynek alapján még tevékenyebben 
segitik elő az ujitók és észszerüsitök 
kibontakozását. Nagy figyelmet for
ditanak a nehéz fbdkai munkának 
ujitások utján történő kiküszöbölésé
re. Iskolát szerveznek a versenyben 
éJenjárók számára. akiknek .még tö
kéletesebb szakk~pesftéc;rf akarják el
f.rni. Nagy figyelmet forditanak a 
rt~·ers- és segédanyagok megtakaritá· 
sára és a munkahely tisztántartására~ 

' 
~ 

.í 



2 

.. 
I<ASA JANOS: 

Kitüntetés 
Kitüntetés ? Sokkal több annál. 
Hogy mit jelent ez én nekem? 

" Gazdag lennék még akkor is, ha 
kivüle más semmim sem volna. 
Hazám, s népem becsület-csókja 
tündöklik ilt, dobogó szivemen. 

legyél olyan ••• 
Oly szép vagy ma. 

Sötét hajad hulláma lágyan omlik, 
öleli arcod halvány szigetét. 
Szemed éjjliből hajnal pírja bomlik, 
a jóság fényét hinti uerte-szét. 
Tudom enyém vagy, az leszel örökké. 
s hogy több legyél azt én igy akarom; 
a szivem szava egyre azt dörögné: 
légy bátor harcos az én utamon t 
Ne csak társam, de része életemnek -
legyél olyan, milyennek én szeretlf'k! 

ORFI GYULA: 

Pi6cák 
Kis piócák magukat $Zégyelik, 

Egy szivásra csak pár csepp vér t'elik, 
Nincsen hova szivnl lartal~kol: 

Sebaj, • holnap ugyis uj vért hoz. 

A nagyt6kés. szégyentelen ember, 
Egyszerre kell neki a vértenger. 
Ha raktárába több már nem meR"V be, 
.Vért túalni völgyet ás~lt hegybe. 

}(is pióc~k nem válogatósak, 
I:mber, állat, ifju, vén, ponty, kócsag. 
Nagytőkések foga arra vásik: 
Ifju vér minden napl S mindig másik! 

A kliltő és olvasóinak 
találkozója 

Horváth Imre, Allami-dijas költö, 
vasárnap, szeptember 19-én délelőtt 

ll órakor talMkozik aradi olvasóival 
a "Május 9" k·lubhelyiségben (I. 
C. Frimu utca 2-4. szám alatt). 

A felszabadulás után Horváth Imre 
elsőnek indult el szabad életlink ut
jim. Müveim~k realista . kife
jezési módjat az uj eszmei tar
talom határozza meg: a pártvezette 
dolgozók küzdelme és sikere, hazánk 

Vörös Lobogó 

Horváth Imre:·"Válogatott versek($ 
A romániai magyar költők termésé

ből nemrég jelent meg magyarul és 
román fordításban Horv8th Imre, 
Allami-dijas költő "Válogatolt ver
sek" cimii kötete. Horváth Imre az 
egyik lf'gtehetségesebb hazai magym 
köllö, akinek müvészi tevék<'ny<>ége 
még risszanyulik a felszabadnl.~s 

l elötti idöszakra és aki elsőnek indtdt 
el azon az uton, amelyet pártunk és 
kormányunk minden becsületes dolgo
zó számára megjelölt. 

!942-ben még a sziml>olista költé
szetnek hódolt s aki csak "Az utolsó 
mohikán" cimü versét ismerte, nyu
godt lelkiismeretlel hasonlithatta vol
na a költöt verse mohikánjához, aki 
az évezredes éRŐ fák közt tolldisz•!t 
igazga !ja és a N agyszellemhez ké
szül, 11hhoz, akit betemettek a mult 
romjai. 
· .i\\ultja sem a mohikáné, 195o:ben 

már igy cseng hangja: 
,.Bár csak lenne egy millió 

nevem, (hogy minden békeiven ott 
legyen!"} 

A felszabadulás óta Horváth Imre 
mindig a legelső sorokban állott s fen
költ szavakkal hirdette korunk ügyét: 
8 nrpek küzötti békét. 

Horváth Imre miután megszaba
dult a burzsoá verselés zür-zavarától 
és befolyásától, az eddiginél is ma-. 
gasabb liilhntárn51 és tisztább szem
me] figyelte életünk alakuliisát. Régi 
demo~rata, antifasiszta volt, de fel
szabadulásunk után mégis korholta 
magát, mert nem írta meg idejében 
az "Uj idők" dalait, awkat, amelye
ket csak most fog fel tökéletesen 
füle: 

·", •. De halldl e zene most 
fenséges iramot 
diktál izzó sziwiTlllek, 
értelem tölti meg, 
rá hegyek és vizek, 
százmilliók felelnek. 

Szólt e dal régen is, 
szólt néked s nékem is, 
de nem jutott fülembe, 
rejtőzve éltem én, 
először száll felém 
~ dal öröme esengve." 

A szivekben szunnyadó lázongá
sok. a Szavjetunió ellen inditott 
rablóhadjárat okozta fájdalmak olyan 
alapokra ta l á !tak a költő lelk~ben. 
amelyen a felszabadulás után mer.al
l<is nélkül 9iilettek költészetl-nek uj, 
szebbnél-szebb virágai. 

Amikor, ~ hogv a költő kifejezés
módjánál maradjimk - az ő.>z ta
VIlszba fordult, meg\"áltoztak Hor\"áth 
Imre kiíejezl;Si eszközei is. Mig az 
1939 köriil írott \'ersekben olyan jel· 
képekre is bukkanunk, amelyek érlel
me olykor nem el~g vilá~os, minl 
rélclául a .. Horog" és egyéb ver~ei
ben, addig az 19-!fi után irolt költe
ményeiben a kültö egyre nyiltabban, 
egyre köz\·etlenebbül beszél, gondola
tai világoc;abbnk, élesebbek, mint 
valaha. 

Horváth Tmre müvének ez uj sza
kaszát, a realista kifejezési eszközök
re való ugrásszerü áttérését Jükletö 
uj élt>Jünk tartalma, hazánk valósá. 
g-ának ele\'en képei, a pártvezette dol
gozók küzdelmei határozták meg. 

Horváth Imre az élet központi té
máit felvetö költő. Ver-sei a békét 
védelmező köl!ök, az osztályharcban 
a munkásosztály pártja álláspontjára 
helyezkedő költök legelső soraiba ál
litják őt. Már versei cimei: a ,.Békét 
követel az élet", ~A gyáros", a 
"Nyilatkozat", "A kulák", "A köziim
bös" is sokat elárulnak. Akár költö
!ársainál, akik szintén ismerői a fel
szabadulásunk előtti életnek, Horváth 
Imrénél is egybefonódnak a jelen és 
a gyötrelmes mult képei, éppen azér~. 
hogv még inkább bemutassák uj 
életiink fényes távlatát. Igen jellemző 
vonása harcos verseinek a pártosság 
és a hazaszere!et. 

,,A nőket és férfiakat mindet, 
a hátukon, az átalizzadt ing~t 
s az ifjakat, kik már gyülést vezetnek. 
Ujja bütykét is a dolgos kezeknek. 
S a nép harcát, melynek célja a béke. 
S szereiem, mert erősödik békéje, 
ezt az egész napfényes román földet, 
hol az öröm mind több kapun bezörget 
s minden részét e lágy, termékeny 

[tájnak. 
Felismerem benne én is hazámat!" 

Nyilvánvaló, hogy ez nem a min· 
elen idök .,hazája". Ez "a ma már 
gyüléstveze!ö ifjak" , .,a berregő csép· 
lőgépek", "a versenyben elkopó ka
szák", egyszóval a dolgozók hazája, 
amelyet a költő egy másik versében 
ilyennek mutat be: 

" ... autók futnak autók nyomában. 
A nép ezer traktorral ~zánthat. 
Merre rozzant viskókat láttam, 
látunk még emeletes házat." 

Az a hazaszeretrt, amely ma 
Horváth Imre verseiben épp ugy 
zeng, akár az RN K többi mag-yar 
írói müveihen, erőteljesen fejezi ki a 
magyar nemzeli kisebbsi·~ tudatában 
lezajlott mély átall'lkulásokat, azt, 
hogy a magyar munkások, dolgozó 
parasztok, értelmi~égiek most valóhan 
szahadokn11k, rgvenioguaknak érzik 
magukut rom.ín te~tvéreikkel és lel·ke
sen küzdenek a küzös haza, a Román 
Népköztársaság felvirágoz!alásáért. 

Verseinek legiPilemzöhb vonása az 
életöröm. A válóságból vett kérei uj 
eszméket közölnek s 11 dolgozó nép 
tilját világitják be. Harcra lelkesí
tenek. Horváth Imre költői képei uj 
eszmt>ket szolgálnak, a VE!ló élt>tet a 
maga szt;p.,tgf>ben és gazdagságál>an 
tárják elénk. 

Horváth Jmre nem idillikus költő, 

aki az (>Jelet rózsa sz in ü szemüvegen 
keresztül látja. A háboru! előkészita 

imperialisták iránt engesztelhetetlen 
gyülölet áracl költeményeiböl. Kemé
nyen hallatja ha:-~~ .át az ellensé
geinkkel szemben, legyen az volt ki
zsákmányoló, legyen az kulák, aki 
még ma is kizsákmányol, legyen. az 
,,politikamentes" álszent, aki félreáll 
és azt kiáltja, hogy ebben az or
szágban "nincs igazság". 

Végtelen erővel cseng ki Horváth 
minden verséből a béke védelmére 
hivó felszólitás:, 

"Már tegnap is azt mondtam: Béke! 
[Béke! 

. Mondom ma is, nem kérdem, ismét.
[lés-e. 

Es holnap is azt mondom: Béke! 
[BPke! 

Es kész vagyok holtig az ismétlésre. 

A háboru szörnyüségeit átélt dol
gozó milliók hangja ez. 

Az a müvészi erő, amellyel ha· 
zánk iránti érzelmeit, a párt és a 
munkdsosztály ügye iránt érzett sze
reletét fejezi ki, Horváth Imrét a ha
zai magyar költők legjobbjai közé so
rolja. 

Horváth Imrének még vannak hi
bái. 1\erülnie kell a kinyilatkoztatás
szerü verselési. Még jobban meg kell 
ismernie az ember lelkivilágát s arra 
kell törekednie. hogy saját gondola· 
tait még inkább belevigye uj életünk 
változásairól szó16 kölleményeibe. Ki
fejezésmódjában hellyel-közel még 
mindig rn<'gtaláljuk a formalizmus 
elemeit. Ezek ellen is komolyan fel 
kell vennie a harcot. 

Eddigi költeményei zálogai annak, 
hogy egyre magasabbra törhessen al· 
katásaiban ~ ahogy ezt a:;; apalitikus 
müvészet ellen tiltakc.,zó egyik versé, 
ben ö maga is mondja: 

"Országunk felemelkedett. 
Van-e benne parányi részed? 
Harcoltami De nem eleget -

föl, föl munkára hát serényeni 
A költőn is rajta a sor, 
hogy életét építve élje. 

Neki is kedvez már a kor: 
- sorsunk a multnak ellentéte 
többé magára nem marad, 

nemcsak fü, fa félszeg barátja, 
mert kikkel együtt küzd, halad: 
versét a nép szivébe zárta." 

Az eszmebőség és a müvészi szép· 
ség, a képek tisztasága és tömörsége, 
a forradalmi, de nem zajongó pátosz 
teszi Horváth Imre költészetét dol
gozó népünk közkincsévé .. 

Ennek köszönheti az Allami-dijat 
és azt, hogy méltó társa ()]yan tehet. 
séges hazai magyar költöknek, mint 
Tompa László, Horváth István, Sza
bédi László, 1\iss Jenő, Létay Lajos, 
Majtényi Erik és mások, akikre tisz· 
telettel és büszkeséggel tekintenek 
hazánk dolgozói. 

mérhetetlen gazdagsága, . tájainak ' 

, 
HORVAT H IMRE VERSEIBOL' 

szépsége. Az a müvészi erö, amely
lyel a haza iránti érzelmet, a párt 
és a munkásosztály ügye iránt érzett 
szeretetet kifejezi, Horváth Imrét a 
hazai magyar költők legjobbjai közé 
sorolja. 
. Horváth Imra verseiből román és 
rtlagyar előadó müvészek szavainak. 

Az irodalmi találkozót az aradtar
tományi Könyvterjesztő vállalat és 
a .,Petőfi Sándor" irodalmi kör ren-

Kinek van bátorsága 
Ki magának él, nem számíthat másra. 
Aidozd te is másokra életed, - ' 
megtámadni kinek van bátorsága, 

·.kit a harcos milliók védenek? . 

Villog mindörökre 
Ogyelj nagyon minden kis mozdulatra, 
A pillanat az idöbe faragja: 

dezi. '· 
'\" 

Ha virágot törsz, időtlen töröd le -
s mit megvillogtatsz, villog mindörökre. 

"Népi alkotások kiállitása r· Az 
élénk szinezetü, érdeklődést keltő 
dis&ité!ben pompázó helyiség bejára
tán<ll, er;t a feliratot olvashatjuk. 
S a volt Dácia kávéház terméből ki· 
$zürödő ütemf"s, dllllamos muzsika 
csalogatóan d~uzsol az arrajárók 
fülébe. Vannak, akik szórakozottan 
iárnak-kelnek s nem veszik észre a 
hívogató diszitést, a nagybetűs fel
iratot, de a zeneszóra valam~nnyien 
felfigyelnek. 

A kiállilás helyiségében mindenki 
áhitattal flg~•eli, vizsgáigalja a kiálli· 
tás gyönvöru anyagát. A látogatók 
fejbóllntá'sai, halk megjegyzései jogos 
elismerésüket bizonyitják. Pedig a kí
állitott tárgyak nem neves, . "nagy" 
müvészek alkotásai. Dolgozo mun· 
kásemberek kedvtelésből és időtöltés
ből faragták, festették, öltögették 
azokat. Falusi Jeánvok és asszonyok 
a fárasztó mezei mimka után kiültek 
a házelőtti lócára s az, hogy egyik 
ölté&t a másik szaporán követte, pih~
ruist jelentett számukra. Mig el-el· 
bes~él~ttek az évi termésröl, az el· 
~dó lányokról, elkészültek a gyönyö· 
rü himzése& asztaHeritők. fillvédök, 
kötények és mallények is. 

türelem és kitartás, mellyel készítet
ték. Az alkotások egymás mellett, • 
gondosan elhelyezve sorakoznak al 
állvánvokon. Az elsők kfu!ött a "Iosif 
Rangh.et" gyár szere!ő osztályának 

· miniatür esztergapadja látható. A fé
nyes, feketére lakkozott alapzaton 
Jévö karcsu, alumínium esztergapadot 
mindenki megcsodálja. 

Rosa Jolán, a termelőszövetkezetek 
tartományi központjának dolgozója 
kitünö, élethü rajzo! · készitett. A 
rajz ülő munkásnőt ábrázol, aki az 
"Ogonyok" képes folyóiratot olvassa. 
A nő kedves mosolya elevenen juttat
ja kifejezt'sre a folyóiratban látottak 
és olvasottak iránti te!szését. 

Gyönvörü ezüstf~nyl.í kazetta emel
kedik ki a sok fa-faragvány, himzé
ses kézimunka közül. A kazetta fedc, 
lén városunk felszabadításának egvik 
jelenetét ábrázoló dombormü: a fel· 
szabadító szavjet katonák . a város 
szivébe értek s a városháza legmaga
sabb pontjára felvonták a dicsőséges 
vörüs lobogót. Az egyre előbbre tör-

Ezt láttuk ·a 
te15 tankok kémlelöin felbukkan egy
egy harci sisak. Fiatal leányok, bol
dog anyák és nagyanyák virágcsok
rokat nyujtanak a felszabaditóknak, 
Ezzel fejezik ki hálájukat, sz;eretetü
ket. Régen várták ezt a pill::jn!ltot, 
amely végre elérkezett. 

A kazetta a ,.GraYura" dolgozói 
türelmes, hozzáütő munkájánal{ 
eredménye. 

A kozák népviseleibe öltöztetett 
baba-pár is tetszik a lá!ogatóknak. A 
szöszke kékszemü "kislányt" fehér 
hluzba és halványkt:k szoknyába öl
töztette Buzáki Irén, a "Varga Kata· 
!in" dolgoz<.Jja. A szoknyát di·nitö 
pántlikákon a szivárvány minden szi
nét megtaláljuk. A "délceg" kozák, 
legény fekete öltözékéhez jól illik a 
rövidszáru ráncos csizma. 

A borosjenői Bucatas Florica győ
nyörü bordó selyemkendőjét is ott lát
hatjuk a kiállitott tárgyak között. A 

A b é k e érdekében 
Bezörgetek 

· hozzád és minden házba 
s futok tovább 
fennha•ngon kiabalv11. 

Eb megmarhat, 
ág megszurhat, megtéphet, · 
gáncsolhat gaz, 
csufolhatnak csibészek, 

kia!litason .Cl ll a 

kendőt szegélyező szinr.s kézimunka. 
rojtokban végződi!<. A. sok, sok pasz;. 
t.ellszinekben pompá<:;Ó selyemszálak 
különüs szépséget kölcsönöznek a 
ken Jőnek. 

A bolgár népmüvészet tökéletessé
gé! bizonyitja az a női öltözet, amit 
Uzum Rafaella óbesenvői lakos ké.,;zi-
1ett. A falusi bolgár ·lányok és asz
szonyok jellegzetes viselete egyesek 
t>lött talán még ismeretlen volt, Cso
dálkozva SZflmléli mindenki a külön
leges, szé!eska.rimáju fej disz t, amely 
eltérőfn a pártától, a fej tetejét és két 
oldalát ékesili. A bolgár menyecskék 
szük szoknvát viselnek. Nvakukat 
nem gyöngy vagy felfüzött p~nz d!
sziti, hanem a kiHényük és fejdiszük 
anyagából készült keskeny nyakdisz. 
A bolgár lányok és asszonyok huzott 
bluzt, hímzett széles övet és csizmát 
viselnek. 

Az a gyönyörü kézimunka, amely 

leszakadhat 
cipő és ruha· rólam, 

meg nem állok 
se hőségben, se hóban, 
s ha lábam is 

lejártam, csuszom térden 
és lázitok 
a béke érdekében. 

a kötény!, az övet, a kendőt és a fej· 
díszt ékesíti, bámulatba ejti a ki~lli· 
tást látogató közönségeL A hímzett 
apró virágok, levelek és cirádák kö-
zött, a bolgár nep oly kedvenc 
"georginái", ahogy ök mondiák 
,.gyorgyinái" ékeskednek A kézimun
ka szinezete is különös. Nem élénkek, · 
rikitóak a szinek, hanem tompák. Mi· 
kor megpillantjuk a bolgárok népvi
seletét, akaratlanul is az őszi táj idfi
ződik fel képzeletünkben lombhullató 
fáival, tompán vörösle és sárguló 
leveleivel, barnuló ágaival. 

A furás-faragásra, festészeire val4 
h<~jlam még gyermekkorban felébred 
az emberekben. A !iz-tizenkét éves 
kis fiuk és lányok állatokat faragnak, 
isiállókat tákolnak össze és boldogan 
viszik szüleiknek, tani!óiknak. A lip· 
pai német elemi iskola pionírjai és 
diákjai ls nagy barátai a vésőnek, 

fürésznek, tünek, cérnának és ·ecset
nek. 1\özös munkával és szorgalom
mal, fából, agyagból és különböző ni)-
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Könyvespolc 
Asztalos István: 

»MIERT KEREK AZ ALMA? .. 

Asztalos Isbrán "Miért kerek az 
alma" eim ü ntvellás kötetében rend
kivül érdekesen, megkapóan, találó 
hasonlalokkal, képszerüen írja le a 
természet és az állatvilág életének 
egyes részleteit. Irásaival a szenő 
ftjleszti a gyermekek igazc;ágérutét 
s rneggyülölteti velük azt a törekvést, 
amely mu,nka nélkül, rablással aka·r 
javakat szerezni. A kötet elheszél;isei 
rávi] ágitanak arra is, hogy az ernher 
a!kotó-nevelö ereje a maga szolg'ála· 
!aba tudja állitani a növény- é> 
állatvilágot. 

A kötet komoly mügonddal készült 
és jogg~ll mondhatjuk, hogy Asztalos 
István legsikerültebb irásai közé 
tartozik. 

* Sütő András; 

.,Al UJ BOCSKOR". 

Sütó András ,.Az uj bocskor" crmu 
novellás kötete két novellát tart.al· 
ma z. 

"Az uj bocskor" cimü novella hite
lesen ábrázolja a munkásosztály és a 
dolgozó parasztság harcát a polgári·, 
földesuri elnyomás ellen. . 

"Az ismeretlen kérvényező" cimü 
n9vella a kulák-szolgák öntudatoso
dását mutatja be, arra világit rá, mi, 
lyen hatalmas emberformáló ereje 
van a kollektiv gazdaságnak 

A novellák igen világosan rámutat. 
nak a dolgozó parasztifjuság fel~za. 
badulás előtti és jelenlegi sorsa kö· 
zötti különbségre, Makkos Jánosklt 
életével fizet az adrívégTeha itól ól 
visszaszerzett bocskoráért A J\1akkm; 
Jánoska féle szegényparaszt ifjakról 
ma népi demokratikus ~1111munk IlOn· 
doskadik, igy '-' kis Szakács Ferkóról 
is, akit a kollektiv flaZdqs~g iskolá1' 
tat ott. 

* Horváth István: 

"BALOGH ESZTI HAJNALA." 

Horváth István iR"ényes eszközökkel 
nyuJ a gyermeki élet ábrázolásának 
kérdéséhez. Eppen ezért a könyvnek 
gyermekirodalmunk fejlődés• S?:etn• 
pontjából nagy jelentőséget kell tu. 
lajdonitanunk. 

A könvv eszmei tartalmát igy lehet 
megfogaimazni: hazánkban olyan ifju 
nemzedék nevelkedik, amelynek életét 
a népi demokrácia által megnyilott 
hatalmas lehetőségel<, távlatok teszik 
széppé, tartalmassá. Falusi gyerme
keink előtt soha nem remélt tanulási 
lehetőségek nyílna!< meg. Ei a nii. 
vekvö ifju nemzedék az oszl.ályharc 
körülményei közölt nevelkedik, edzfi. 
dik, tanul. Jellemformálódása, nevel· 
kedése szorosan kapcsolódik ahhoz 
az általános változáshoz, mely fal· 
vainkban folyamatban van a mezó· 
gazdaság szacialista átalakitásával. 
A könyv a társadalmi rajz igényéyeJ 
mutatja meg a falusi gyermekek 
életét. 

vényel\ből a lippai kollektiv gazdasá~ 
miniatür mását készitették el. 

A kollektiv gazdaság épületeit és 
udvarát zöldre fe<Stett rácsos keril<'s 
övezi. A nyitott kapun subába ölti'z·· 
tet~tt pasztor terelgeti a gazt:\asag 
jun<illomány&t a legelőre, A gép- és 
Iraktorállomás épülete előtt fabe'>! 
készült traktorok körül ifjak szor-
goskodnak. A magtár előtt gaboná· 
val megrakott· szekerek láthatók. A 
kollektivistá:t munkájuk gyümölcs-it 
szállitják ot.thonukba. A majorsálf 
udvar medencéjében "kacsák és lihák 
uszkálniJk. Egy menyecske kukomá
val leli kötényéből csirkéket etet. A 
galambduc tetején pedig vidám gerJe, 
pár piheni a sétarepülés fáradalmait. 

A sertéshizlatda körül is igen nagy 
a forgalom. A ,.hatalmas" kutágast 
körülvevő vályuk mellett tehenek és 
ökrök altják szomjukat. A jászlakhi 
friss szénát hordanak a vidám kollek· 
tivisták. · 

A rniniatür kollektiv gazdaság el. 
készítése kitartó, szorgalmas munkát 
igényelt. Az épületek, trak!arok _., 
szekerek összeállítása, az emberala• 
kak elkészitése. az állatok megformá· 
!ása, mind·minq a kisdiákok ügyes· 
ségéről beszélnek, 

A kiállítás látogatói otthonosa" 
mazognak a ter~mben. ,.O barátom, 
még semmit sem láttál, gyere meg
mutatom neked a miniatür szalmából 

Egy.egy szabad délutánján a pa· 
(llsztlegény leült a csörgedezó patak 
partjára, előszed te a még Q.regapjatól 
örökölt bicskát, s faragni kezt:\ett. S 
nÍig közben kedvesére gondolt. a ké
szülö fokoson, virágvázákon, korsó· 
kon egyre jobban kialakultak a fzebb
nél-szebb minták, faragások. 

_ készült nyaralót", ...... fogja meg ~~~ 

De· a városiak ls ügyeskedtek sz~
bad, idejükben. A dolgozó nők inkáhb 
rajzoltak, festettek és kézimur_Jkáz!ak, 
mig a iérfiak miniatür szerszamgt!pe· 
ket, vagy egyéb apr@ ktiziigyességet 
megkívánó tárgyakat készitC'Itek. 

A kiállilott hírgyi!k feiFídö né·pmü. 
vészetünk remekmüvei. -~\indegyikén 
megérződik a szeretet és odaadás, a 

egyik középkoru férfi a m~sik karját, 
"Gyere apuk11, gyere már, né a1, il 
kép r.Jilyen fényes" - lábatlankodik 
zz egyik gyerek. S idősebbek és fia· 
lalok eg-~raránt csodáliák a népmüvé. 
szet fejlödését. Csodálják a szebhnt>l
c;zehb kézimunkákat, faragásokat, raj
zokat, festményeket és érzik, hog-y 
valamennyiből uj életünk melege árad, 

'. • Hőnig Gfjörgyi , 

·~·-
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A pártaktiva megvitatja a szervezeti 
szabályzat tervezetét 

Az aradrajani pártaktíva a napok
ban vitatta meg a Román Munkás
párt módositott szervezeti szabályza
tának tervezetét Az elhangzott viták 
a párttagok érdeklődését és gondos
koelását bizonyitották a pártszerveze
tek állandó megerősítése iránt. Meg
állapitható volt, hogy a párttagok fi
gyelmét különösen a szervezeti sza
hí!vzat tervezetének azok a szakaszai 
köl~ilték le, amelyek biztositják a 
pfirts~ervezetek kombativitásának ál
landó erösitését, a párt sorainak tisz
laságát és a párttagok éberségének 
fokozását. 

A pártt11gok munkája számára a 
szen·ezeti szabálvzat tervezele igen 
értr'kes ulmutalást nyujt. A szerve
zeti szabálvzat tervezetének előinisai 
~ mondolta Purdi Mihálv, a fenlaki 
GTA dolgozója - hozzájárulnak az 
alapszervezetek munkájának és te
kintélyének megszilárditásához. A?. 
előirások világosan felhivják az alap
szervezetek figyelmét, hogy ne e!é
gedjenek meg a pillanatnyi sikerek
kel. hanem cselekvöE-n és kitartóan 
h11rcoljanak a fel11datok valóraváltá
sát:,rt, A fenlaki GTA párttag-dolgozói 
nem larlollák s~emelőlt e tényt, meg
elégedtek az időleges sikerekkel, azt 
g·ondolva, hogy az idei nyári kam
pány munkálatai ugyszálván önma
guktól mennE-k. E magatartás követ
keztében ~ mutatott rá Purdi elv
társ ~ a nyári k.<nnpány feladatainak 
teljE-sitése később sok erőfeszítést 
igényelt. 

Cinbara Vladimir elvtárs (sági 
al11pszervezet) a pártszervezetek 
munkáján<1k állandó megerélsitéséröl 
beszélt. A szf'rvezeti szabályzat ter
vezete konkrétízalja pártunk ért~kes 
tapasztalatait és igy m11gában foglal
ja a piirtmunka irányvonalait Min• 
den párttag elfogadja és támogatja 
8 pártszervezetek rn~tnkájának irányi. 

tását a demokratikus centralizmus és 
a belső pártdemokrácia alapján, a 
fegyelem megerösitését, amely egysé
gesen kötelező a párt minden tag
jára. E kérdések hozzájárulnak a 
pártszcrvezetek sze.repének megerősí
téséhez. 

A szervezeti szabályzat tervezele 
elismeri a párlszervezetek érettségi 
fokának növE-kedését - mondotta Na
dasan Airala (kürtüsi alapszervezet) 
- és előírja, hogy .-a helyi kérdése
ket önállóan oldják meg, amennyiben 
az á !ta luk foganatositalt i n!ézkedé
sek nem kerülnek ellentétbe a párt 
határozataivaL Ezáltal a munka ope
rativabbá válik. Kifejlődik az alap
szervezetek kezdeménvező szelleme és 
megerősödik felelőssdgérzetük a rá
juk tartozó kérdések helyes és idejé
ben történő megoldása iránt. 

A hozzászáJások nagy része a párt
tagok és párttagjelöltek felvételére 
vonatkozott. Az eivtársak helvesnek 
tartották a szervezeti szabályzat ter
vezetének előirását, arnE-lv szerint 20 
éves korig a párttagjelöliek csak a1. 

IMSz tagok soraiból keri.ilhelnek ki. 
Az IMSz keretében az ifjak kommu, 
nista nevelésben n:szesülnek, amely 
f'lőkésziti öket a párttagjelöltségre. 
Galitin Jivco elvtárs rámutatolt arra, 
hogy mily nagy jelE-ntősége van an
nak, ha a pártlagjelölt a pártba való 
belépéséig az IMSz-ben marad. A je
löltek - mondotta - hozzájárulnak 
az IMSz alapszervezetek megerősité
séhez. 

Sokat foglalkoztak a jelenlevők a 
pártszankciók alk~lmazásának kérdé
sével, amelyeknek hozzá kell járul
niok a párttagok neveléséhez. Kifei
t~tték, hogy a legsulyosabb szankció
hoz, a pártból való kizárá<>hoz csak 
legvégső esf'lben szabad folyamodni.. 
A kizárással kapcsolatban számos ja-

\·aslat hangzott el. Virág elvtárs 
(magyarpécskai GTA) például azt 
javasolta, hogy a kizárt párttag ad
dig se vehessen részt az alapszervezet 
gyülésein, amig a tartományi párt
bizottság jóváhagyja a szankciót. 

Nadasan elvtársnő véleménye sze· 
rint a kizárt párttag addig se tart
hassa magánál a párttagsági köny· 
vet, amig a felső szerv jóváhagyja a 
kizárást. hogy ezáltal ne legyen al
kalma fel11a~ználni olvan célokra, a-

' melyek a pártnak kárt okozhatnak. A 
kizárás határozillának elfogadásánál 
- mulatott rá több elvtárs - nagy 
körültekintéssel kell eljárni, kerülni 
kell mindenféle részrehajlást, mert 
csak igy biztositható a párt megerő-. 
si tése. 

A viták során több javaslat hang
zott el a tagsági dijjal kapcsolatban. 
Wilesek Kornél elvtárs azt javasolta, 
hogy az egvénileg gazdálkodó dolgo
zó parasztok és a kollektivisták szá. 
mára, mivE-1 nem állapitható meg a 
havi jövedelmük, a szervezeti sza
hályzat áll11pitson meg havi átlag
összeget. Wilesek elvtárs szerint a 
dolgozó parasztok cs11k igy fizethetik 
rendszeresen tagc;ági dijukat. 

'* A szervezeti szabályzat tervezeté-
nek megvitatása jelentős esemény 
volt az aradrajani pártbizottság akti
vája számára. A felszólalásokból ki
tünt, h0gy a felszólalók áttanulmá• 
nyozták e fontos pártdokumentumot 
és sziviigyüknek tartották megjavitá, 
sát. Az eredmények még kielégitőb
bek lettek volna, ha a hozzászólók 
szorosabl? ltapcsolatot teremtettek 
volna a szervezeti szabályzat terve
zetének megvitatása és a rajon alap, 
szervezeteinek tevékenysége közölt ~ 
mondotta záróbeszédéhen Petrut E. 
elvtárs, az aradrajani pártbizottság 
első titkára. 

Hét traktor szánt Tornya határában 
Tornya község határában hét trak

tor szánt kora reggeltől késő estig. 
Egy-E-gy traktorhoz 2-3 ekét kap
csoltak. Zsirasan fordul ki a fekete 
föld a mé!y barázdából, hogy lÍ'gyat
vessen a termő magna!<, a jövő évi 
kenyénwk, 

Török Mihály, a községi népta
nács elnöl\e megáll egy pillanatra, 
figyeli a traktorosok munkáját, az, 
tán elégedetten jegyzi meg: 

- Hát azt is mondhatnánk, hogy 
községlink dolgozói már gépesitették 
a szántást. Kicsiségnek látszik az 
első pillantásra, de ha alaposabban 
meggondoljuk a dolgot, mégis nagy 
eredmény, hiszen még pár évvel ez
előtt is sokan hitelt adtak aa ellen
ség suttogásának és ellenezték a 
traktorral vaJo szántást. .,TönJ.:re 
megy a föld, terméketlen lesz a rög 
a íratdor talp<~ nyomán" - mond
ták, - de ezeknek a hamis hiresztt>
léseknek tWl már senki sem ad hi
telt. Még a tavassz;1( is sokan két
kedés~el és csodálko~ással fogadták 

a kukorica, burgonya, napraforgó 
négyzetes fészekbe vetésének mód
szerét. Voltak, akik hittek a mezí)
gazdasági mérnököknek, agrononm
soi\nak, technikusoknak, de voltak 
olyanok is, akik azt mond!ák: "Négy
zt>les fészPkbevetésről még a nagy, 
apám sem hallott, én már csak meg
maradok a régi bevált módszE-rck 
mellett, - de majd ősszel meglát•Jm, 
mit ér ez a módszer." _ 

- Hát meglátták. Azo_k, . akik 
négyzetesen vetettek, hasonlithat al~:l
nul szebb és bőségesebb termést ér
tek el, mint az ovatoskodók. A két
kE-dők, miután saját szemükkel gyö
zc'ídtek meg a különbségről, azt 
mondták: .,össze! én is traktorral 
szántatok és tavasszal n6gvzE-tesen 
fészekbe vetem a kukoricát, nwg a 
burgonyát." 

Ozsda Andrásné megerősiti az el
nök szavait: 

- Jól mondja elnök elvtárs. 
Nyolcvan ár földön vetettem kukori
cát én is és tudja milyen nae-vra 
nőtt, szinte elvész benne az ember. 

Tizenegy mázsa termést takaritot
tunk be róla. Biro Traian, akinek 
földje határos ·az enyémmel, ugy 
szántott-vE-tett, mint régen. S bár 
becsülete-sen dolgozott, olyan nagy a 
különbség kettönk kukoricája között, 
hogy nrm győzött álmélkodni! Hát 
ezért szánta t most már traktorral az· 
egész falu. 

Török Mihály néptanácsi elnök még 
megjegyzi: 

- A mezógazdaság fejlt>Sztéséröl 
szoló irányelv-tervezet IX. fejezeté
ben előírja, hogy naP'vmértékben gé
pesiteni kell a ·kukorica, a naprafor
gó s a burgonya négyzetes fészc:;he 
vetését, illetve ültetését. Ezenldvíil 
ki kell terjeszteni a gabonafél ék és 
a takarmánynövények gépi aratását, 
betakaritását Ugy, gondolom - foly
taíja az elnök - ezen a ponton 
nagyjából már teljesitettük is az 
irányelv-fervezet egyes elöírásait, 
mert az emberek meggyőződtek a 
mezögazdaság gépesitésének előnyei
ről. · 

R. A. 

A Román Kommunista Párt lll. kongresszusának 30. évfordulója 
'A román nép szeretettel és ragasz

lwdással értékeli a párt és a mun
l<ásoszüíly hősies harcának hagyomá
nvait. A tökés-földesuri rendszer ne
J<téz körülményei közölt a roml!fiHH 
kl)mmunisfák nem ldm~lve sem sza• 
bads~gukat. "em élrtiikPt, küzdöttek 
a dolgozo nép érdekeinek megvédé
séért, Románia nemzeti függetlensé
gének kivivásáért a kizsákmánvolá~ 
son alapuic rendszer megdöntéséért 
A párt dksőséges történetéből a 
munkásosztály. a dolgozó parasztság 
és a""' néphez hii értelmiség uj erőt 
merit a szocializmus építésében és a 
tartós békéért vivott harcban. 

A Román Kommunista Párt III. 
- kongresszusának ideién Romániábrn 

is, mint a többi kapitalista országok
l;Jan, · megkezdődött a kapitl!lizmus 
viszonylaQos stabilizáci')jának kor
szaka. Bár az ipar és keres!,edelem 
bizonvos mértPkben ff'Jiendiilt. m~~
sem lehet a fe11endülést ugy tekinte. 
nf, mint a gazdasági felvirápz:ls uj 
ke>rszakának kezdetét. mert ezt lehP
tetlenné tettr a knpitalizmus álhllá
nos válság~. Ez jdösl!<~kban az im• 
p~ri.í!llzmus ös~zes ellentmondásai ki. 
élE-ződtek. A lökP koncentrádöiáv(ll 
p~rhuzamo~~;an z11hant a dolgozók 
életszinvonala. A kapita listák a há
boru okozta vesztes~geiket a munká
sok foko:I'Ott ki'i!silkmánvnlása követ
kr.ztében biztosilott profittal igyekez
lE-k fedezni. A reálbér állandóan 
csök!ient, mind johhlln öss~ezsngoro
dott a par2sztak jöyedrlmP, robmno
s::~n nőtt a munlwnélkiiliek száma. 
'A' munk;ísok viisárlóképességének 
"' csökkenése magaután vontn a ht>l
földi pinc forgalmál'lak csőkkenro;tlt, 
ami csak sl!lyosbitotta a helyzE-tet. 

Ezt az idilszakot a nPmzetközi vi
M!Onylathlln beKövetkezett forradalmi 
apály Jellemzi. A liberáli~ párt ki
használva a népi harcok lendü!eté-

neR· csökkenése nyomán beállott ked
VE-Ző feltételeket, olyan formában ol
dotta meg a tömegek földreformra és 
általános választójogra vonatkozo 
követeléseit, hogy azok saját hatal
ma erősítését szolgálják. Az 1921-
1923-as földreform végrehajtása PS 
az ;íltalános szavazati jew bizt0sitá
sa Romániáhan sernmi más. mint a 
burzsoázia tipikus svrmfényveszt(l 
reformja, a rlolgozók érdekeinek ki
gunvol~sa. Ezek a látszMar.ros intéz
kedések csa!{ azt célozták, hogv fé
kezzék a munkásosztálynak és a 
dolgozó paraszhágnak a johb élet. 
ért vivott harcát. 

A burzsoá-földesuri körök, mincl
ezekben a mesterkeMseikben. hü tá
mogatora talállitk a jobboioali s70-
riáldrmokrata vezeUikben, Flueras
ban, Moscoviciban, J u ma ncában é<:: 
társaiban. FöC"éljuk a mttnkásegv
ség m~gbontása volt azért, hoQV 
megaklldfllyozhassák a m~tnkásosz
tálynak a klzsál(mányolók elleni 
<'e:ysé~e~ han·<H. A S'lociáldemokra
ták ft>hM errY követ fujtak a bur
zsoáziávat .. A munl<ásmozQ"alom egy
séarnek időleges megbontásával az 
1923. évi kolozsvári szakszervezeti 
kongresszuson· · a szociá!demokrata 
párt népellencs, flema~og politiká i a 
h~ljesen lelt>ple?i>dött é\ dolgoz<>k 
e liitt. 

Ezek az évek a munloísmozgalom 
nehéz é\'ei volh!l<. De a tilkl's-földes
uri rendszer minden terrorintézkedé
se ellenére a munkásosztálv továbh 
fnlytat!t~ harcát érdekei m.egvéclésé
ért. A liberális kormány, hogy le
tör je ;t munkásolt harcá.nal\ len~ü lf'
tét, hadjáratot inditott annnk veze
fr1erE-je, a kommunista párt Pill"ll. A 
p;írtnak a nemzdi kérdéshf'n elfóg
lalt álláspontját nemzetrllenesnek. 
hazafiatlannak bélyegezte és e;,nek 
ürügye alatt 1924-ben a Brati;)nU 

kormány törvényen kivül helyezte a 
pártot. 

'A kommunista párt a legnagyobb 
nehézségek ellenére sem mondott le 
forradalmi harcáróL Felhasználva a 
legális lehetőségeket, a Vörössegélyt 
a Városi és F'alusi Dolgozók Blokk
Ját, az Amnesztia Bizattságot, stb. 
tovább vezette a dolgozokat az érde· 
keik meg\'édéséért vivott harcban. 

* Ilyen körülméuyek közölt ült ÖSi:• 
s;:e a párt harmadik kongress;:usa. 
A kongresszus tisztázta és megoh 
dotta a párt előit álló lényeges po• 
lilikai és szervezési kérrléseket. A. 
kongresszus minden vonatko7ásban 
egyetértett a bolsevik párton belü:i 
vita IE-nini vonalá\'al. A kongressws 
előtt álló felanatok megoldásában a 
bolsevik párt tapasztalátait, a lenini 
irányvonalat tartotta szemelőit. 

A kongresszus programpontjai kö
eött jl"lentös helyet foglalt el a oa, 
rasztsággal l<apcsolatos férdések 
megvitatása. Az 1921-es földrE-form, 
amely nerh haladta tul a szemfény
vesztés határait, lwrántsem oldetta 
meg a parasztság évszázados köve
teléseit. A földreform nem sef_{itett a 
szegénypar-.asztságon, mert ugy al. 
kalmazták, hogy msgmaradt a föl· 
desuri birtok, a nincsteJen éa a kiS· 
birtokos parasztok többsége nem ka
pott földet, a zol\ per! ig, akik földhö4 
jutottak, a megszabott sulyos feltéte
lek miatt és terrnelíírszközök hiiián, 
előbb-utóbb elveszitették földjüket. 
Az akkori sta·tiszti~al adatok szerint 
a p.al('asztgazdasagok összszamának 
36,9 százllléka nem rendelkezett jó
szággal, az egy heklárig teijedi} 
gazdasógok köiiil pedig csak mfn
clen tizrdiknek volt ekéje. A földre
form elösP~itette a társadalmi osz• 
tályok difierenciálodását és végső 
fokon a kulákok gazdasági erejé! fej-

·----r----~~ ,~--------~---. Elsőéves egyetemisták 

Nem hagyjuk szó nélkül ... 
... hogy az angyalkuti néplanács nem 
végez felvilágosító munkát a dol
gozo parasztok soraiban az őszi 

mélyszántás-vetés ide jében történő 
elvégzése érdekében. Igy a l<öz
ség dolgozó parasztjai szeptember 
15-én este mindössze 9 ht.klár 
földterületen végezték el az őszi 

mélyszántást és csak IS hektárt 
készitettek elő buzavetésre. 

A buza é'> más őszi velőmagvak 
szelektálási munkáját is elhanya
golták, mivel a dolgozó parasztok 
rendelkezésére csak két kézi triör 
áll - amit még elöhb meg kell 
javitani, ..,... mig a Tisa Noua falu
ban lévő szE-lE-ktor - amelynek se
gitségével az angyalkuti dolgozó 
parasztok is elvégezhetnék a ga
bona vetőmag kitisztitását - ma
torja hibás. Angyallmt összes dol· 
gozó parasztjai egyetlenepv vetö
géppel végzik el az őszi gabona 
vetését. Mit törődik mindczzel 
Hans József néplanácsi elnök ... 

* ... hogv Szépfalll l\özs0g dolgozó 
parasztjai n'ég egy talpalatnyi föl
dön sem végeztek őszi mélyszán
tást. Hasonlóképpen elhanyagolták 
a szántóföld buzavetésre történő 
E-lökészitését. A tarlóhántást is a 
jelen piiianatig köriilbelül csak 25 
s~ázalékban végezték el. 

Hogyan tes~nek eleget az an
gya!kuti és szépfalui dolgozó pa
rasztok a ll. pártkongresszus 

~ ir;ányelv-tervezetében eléjük is 
~ állitott feladatoknak a hektáron-

l 
kénti terméshozam növelésével 

-'l«apcsolatosan, ha elhanyagolják 
szántóföldjük megmüvelését...? .. 

Köz1emenvek 

~z · ARADRAJONI postahivatal 
közli a nyugdijasol<kal, hogy 1954 
szeptember hónaptól kezdődően a 
nyugdiiat 20-tól 30-ig egyeniltik ld 
minden hónaphan. A nyugdíjak kifi· 
zetése a meghat áro z ott napokon kéz
besitési körzetenként történik. Felké
rik a nyugdijasokat, hogy, a megha
tározott napon tartózkodjanak ott
hon. 

* AZ ARADI PRODALI.MENT kom-
binát azonnali alkalmazásra szak
képesitett lakatos-gépészt keres. Je
lentkezés a Prodaliment fechnil1.1i 
szolgálatanal, Ma,rasesti utca 39 sz. 

* 
AZ ILLA (Closca utca 2) közli 

az érdekeltekkel, hogy szakl<épesitet
len férfi munkásokat alkalmaz .55 
éves életkorig. Erdeklőnők naponta 
reggPl 7-10 óra közölt foreluljanak 
a vállalat adminisztrációs osztályá
hoz. 

lE-sztette. A kormánv, arnelv urrv 
tüntette fel önmagát, mint a p"arasz
tok érdekeinek képviselője, nvilván
valóan elárulta a dolgozó paraszto
kat és a gyakorlatban a kulál<ság 
érdekvédő csoport iának bizonyult. A 
kongresszus fe lhivta a pártot, hogy 
a föloreform kövdl(eztében keletkező 
konfliktusok során támogassa és ve-
zesse a parasztok harcát a földért. 
a szüksége$ meiögaznasági felszere· 
lésekért, a földesuri kizsál<mányol1~ 
ellen. A párt döntő feladata - hang
sulyozta a kongresszus - a parasz
tok forradalmi ereje megerősítés~ 
érdekéhen a falusi p~r!sejtel\, szak
szervezetek megerösit&sa. 

A ourzsoá-földesttri rendszerben a 
parasztság földkérdésa nem nverhP· 
tett megoldást. A par:ls7háq évszá
zados álma csak az 19·14-es földre
form alkalm~val teljesüllwtett, amikor 
a Román Kommunista Párt által 
szervezett és ve;!elett harc utján ju· 
!ott földhöz. Ennek a harcnak a fii
zében edződött a munkásosztálv és 
a dolgozó parasztság szövetsége. 
Mezögazdaságunk a földreform 
óta, a fejlöd~s olyan s;dnv:>-
nalát érte el, amelyet a bur-
zsoá- földesuri társadalomban még 
álmodni sem lehetett. Pártunk Köi• 
ponti Vezetőségének 1953 augusztus· 
ban tartott bővitett plenáris ülésén 
hozott határozata, valamint a II. 
pártkongresszus irányelv-tervezele a 
me,:ögazdaság fej)esztt"sére a követ
kező 2-3 évben, rendkiviil fnfltos 
dokumentum a népga7.dao;:;>:! meg
erősitésE' szempontjábol. .,A pí:rt és 
a l<orm á ny egyik legfiibb cé lk i!ilz.'~r 
a gaaclasági épilés trrén a mez/>g'lz
dasági termelés erliteljes növt?kedé
sének megszerve7.ése. hogy a követ
kező 2-3 évbE>n elérjiik a városi ~s 
f:llusi dolgozr'lk anyagi és kulturális 
életszinvonalának tovii 11hi emeléséhrz 
szüJ-s~ges termékböséget"- mondja 
a II. pártkongre~szus irányetv-tervo::-
zete. · 

.". 

Az állattenyésztés terén fennálló 
káderhiányt pártunk és kormányttnk 
igyekszik minél hamarabb pótolni. 
Igy alakult meg több tudományos 
intézettel egyidőben 1948 őszén az 
Aradi Mezőgazdasági Főiskola ál
l<tlorvosi és állattenyésztési fakultá
sa. Megalakulásakor 200 hallgató 
képzését tiz tagu kollektíva végezte 
s csak a népi demokratikus rendszE-r 
állandó támogatásának köszönbelő 
az, hogy az idei tanév megnyilása
kor a nevelőkar száma már elérte 
a 200-at és a hallgatók száma közel 
ezerre szökött. .Ma már gazdagon 
felszereJt l<~ bora tf,riumokka l. a leg
finomabb müszerekkel, mikroszkó
ookkal is bőver1 rendelkezik az intézet. 

A II. pártkongresszus által mE-g-
szabott feladatok ismerE-tében nyitot
ta meg kapuit ujból az Aradi Mezö
gazdasági IntézE-t. 

* Az els<iévesek az anatomiai terem-
ben gyülekeznE-k. Itt tartják az első 

J 
előadást. A hallgatók nagyrt>sze 
most került ki az iskolák falai közül, 

l de sokan a munka m<'zejéről tértek 
vissza az iskolapadokba. Dima 
Leoniela Dragasaníban végezte a 
haltenyésztési szakiskolát Vasiadi 
Alexandru, a temesvári állattenyész-
tési iskola végzettje. és két év gya
korlati. munka után ismét tanulni 
vágvott. 

A. terembe csakhamar belép dr. 
Noiman Filip előadó tanár. Barátsá
gosan üdvözli a hallgatókat, ma_ld 
az érdeklődő szemek tüzében a szö
vettanról, uj kutatási módokról be
szél. A román diákokkal magyar 
és német anyanyelvüek ülnek egy 
padban. A tanár egy-egy étkesere
dett mozdulatot vesz észre. Néhá
nyan nem értik az előadást. Ujból 
kezdi, ismétel, ábrákon mutatja be 
a.~ elmondottakat. A mikroszkópról 

beszél. Már mindenki érti s az elő" 
adó nyugodtan magyaráz tovább. 
Bizlos alapokra kell helyezni az el· 
következendő komoly tanulmányo
kat. 

Csengetés jelzi, hogy az előadás· 
11ak vége. Amit itt elméletben a fia
tal hallgatók elsajátitottak. rövidesen 
a laboratóriumokban gyakorlatban 
is alkalmazhatják. 

* A siető egyetemisták csoportosan 
lépnek he az, állattenyésztési fakul. 
t?.s kapuján. ltt tartják a következő 
előadást. Az érkező, őszülő profesz. 
szorl csendben, állva fogadják az 
eisőévesek. Dr. Iepure Eugen har? 
mincéves munkásságának tapaszta
lalairól beszél. A vidám, nevet& ar• 
cok egyre komolyabbakká válnak. 
A hallgatók szinte maguk elé kép
ze!ik az őszülő tapasztalt egyetemi 
tanár tudománvos munkában· eitől. 
lött. értékes életét. Az órák szinte 
repülnek. Az első tanulmányi nap 
befeiezödölt. A küzös étkezdében i~
letes. meleg étel várja az egyE!<' 
temistákat. 

Az asztaloknál beszélgetés, vita 
alakul ki. Az első nap élménye bő. 
ven szolgál vitatni, megbeszélni 
valót. Hazánk távoleső tájairól jött 
ifjak kötnek ismeretséget, egyese~ 
már a fe!vételi vizsgák ideje alatt 
megismerkedtek. Mélyülő igazi ba· 
ráti kapcsolatok születnek. Az egyik 
Iasiról, Constantáról, a tenger szép
ségéről, a másik az Autonóm Tarto
mányról, kéklő hegyeiről mesél. A 
jövő biztató képe lebeg a szemük 
előtt. 

* Pár év mulva uf szakemberek, 
állatorvosok kerülnek ki az életbe. 
De ez már nem megaláztatást, ha
nem uj munkát, küzdelemmel elért 
nagyszerü győzelmet igér. 

Dán lózsef, levelező. 

Megérkeztelt a~ első kUldöffek a ~egyiparl~ 
kőolajipari és rokonszakmákban dolgozó munkáso T~ 

· \7ilágkonferenciájára 
Bukarestben tartják meg a 

vegyipari, kőolajipari és ro-
konszakmákban dolgozó munkások 
világkonferenciáját A konferenciára 
az első küldöttek már meg is érkez
tek fővárosunkba. 

Ezek közölt vannak: Paul Robert, 
a konferencia előkészítő bizottságá
nak tagj11, Georges Vanhavt, a vegy
ipari munkások nemzetközi szakszer
vezeti szövetségének alelnöke. 

Megérkezett a kinai kiildöttség is, 
tagjai: Csán Hao-zsan, a nehézipari 
munkások országos szakszervezeti bi
zottságának alelnöke, a kiildöttség 

vezetője, Csin Csu, az Összkinal szak .. 
szervezeti szövetség nemzetközi kap· 
csalatokkal foglalkozó osztályának 
főnöke, Liu Vej-esi, az összklnai 
szakszervezeti szövetség nemzetközi 
kapcsolatokkal foglalkozó osztályának 
titkára, Van Csin-pan, a sanghájl 
vegyipari szakszervezet társadalom• 
biztosítási és munkavédelmi osztálvá
nak igazgatója, Van Ven-esi, a ·fu~ 
szuini kőolajipari munkások szakszer~ 
vezetének alelnöke, Szun Vei-kun, él· 
munkás, a tiencsini Ta-ku vegyiparl 
vállalat marászóda osztályának he"' 
lyettes vezetője. ,(Agerpres)J 

---------------------------------------.-------
Fogadóest a fővárosban 

a keleti egyházi méltóságok tisztelefére 
III. Sándor, Antiochia és egész Ke

let pátriárkája, Antiochia és egész 
Kelet pátriárkátusi székének legna
gyobb egy;házi kitünletését adomá
nyozta Iustinian pátriárkának. 

III. Sándor pátriárka ebből az al
kalomból szentbeszédet mondott. örö
mét fejezte ki lustinian pátriárkának, 
hogy módiáhan állt másodszor i~ 
megláloR"atni orszáRunkat 

Az antiochiai pátriárkátus küldött
sége szeptember 15-én és 16-án több 
látogatást tett a főváros közelében 

_g_ 

A kollektiv gqzdasáQokba és me
zögazdasági társulásol\ba tömörült, 
valamint az egyénileg gac.dálkodt) 
dolgozó parasztok minrlün ereiükkel 
arra törekszenek, hogy munkáiuk!.,l 
hozzá jarulhassanak népga?.daságunk 
fejleszféséhez, a városi és falusi dol
gozók anyagi és kttltttrális szinvona
lának állando emeléséhez. 

* A Román Kommunista Párt lll. 
kongresszusának másik eredménve a 
nemzeti kérdésben hozott határo-
zat. · 

Az elsö világháboru után Romá
n!áhan l<iill'nös erőYel vetndi'\tt ft>l 
és éleződött ki a '11emzeti kérdés. A 
tökés-földesuri rendszer. arnelv az 
ország nemzeH füP:getlPn~éP,'{nA{ 
utdsó maradványát is · f'lildta az 
:mr:ol-francia-amerikai imperialis
táknak. kegyetleniil elnyomta a nem~ 
7.eti kisebbségeket, a7. elnemzeflenl
fés politikáját folytatta veWk szem. 
he n. A burzsoázia nacionalista pol j, 
tikái~val ellentétet igwkezett ~7.itani 
a különhiizö nemzetiségi\ dolgozó~ 
közölt azfrt, hogy egymásra uszitv~ 
öket, valamennyiöl\et könnyebben ki· 
zsákmánvnlhassa. A burzsoáziának 
a nemzeti kisebhséP'ek elnvomásár'! 
irányuló flOlit ik á ja kPménvt-n ~mjtot, 
ta a román dolgo~ök érdekeit is. 
mert a nem7eti uszitás fpr!yver volt 
ahhoz, ho~:ry a .. román dolgozókat a 
kapit111ist~k és fölorsttrak kizsákmá. 
ny[)~asána~ igájában tartsak. 

W III. kongresszus szemPlöH 
tartv.'! a lenini 11tmntatást ~ jelen
tős lépést tett előre a nemzPti kt>r
rlt\s mpgo!násáhan. Ffenwzfe a nem
zt-ti kisehb~~gt-k helyzetét és a kö· 
VPikezt'l feladatokat állitotta a pár! 
f"lé: .,támogatn! kell llZ elnyo;nolf 
kisebbségek harcát 87. l'lnPmzetleni
tés ellen, R gazd1c;;ícd. polif;k;JI, kn!
turális elnvomós l'lhm, a tP!ies fol
SZilbaottl;ísért." A konrrresszus to. 
vábbá feladatul tüzte ki, hogy a párt 
a mindennapi propaganda munka 

lévő kolostorokban. 
A kultuszminis-ztérium és a romali 

ortodox egyház pátriárkátusa szep• 
tember 16-án este hivatalos fogadást 
adott a vennégek tiszteletére. A foga• 
dáson részt vettek: dr. Petru Groza. 
a Román Népköztársaság Nagy Nem• 
zetgyülése Elnökségének elnöke. P • 
Constantinescu-Iasi professzor, aka~ 
démikus, kultuszminiszter és az antio .. 
chiai ortodox egyház és a román or• 
todox egyház főpapjai. 

"(Agerpres) 

során leplezze le a dolgozók elötf 
a kormány nemzetellenes jellegét" 
küzdjön minden imperialista béke• 
szerződés ellen, amely az ország · 
függetlenségét veszélyezteti. A hata
rozal kihangsulyozza, hogy Románia 
igazi függetlensége c;:sakis ugy lehet

·séges, ha a párt a nemzetek onren
delkezési joga elve alapján, támo
gatja az elnyomott nemzetiségek 
h11rcát. A kommunista párt harco5 
egyesülésre szólitotta fel a különbö
ző nemzetiségtl dolgozókat, szer• 
vezte és vezette küzdelmüket a ló· 
kés-földesuri rennszer megdöntésé~rt. 
A párt megmutatta, hogy csakis ;i 
kizsákmányoló osztály h;ttalmánnk 
sz~tzllzásával ~~ a proletariátus ur0l· 
mának bevezetéséYel lehet a román 
nép nrmzeti függetlenségét és a 
nemzrti kisebbségek jagegyenlőségél 
kivivni. 

Hazánk fels?:abadulása és a nép( 
demokratikus rendszer kivivása ntán 
a párt eriis kézzel vetett véget " 
nemzeti elnyomás politll<"áiának é$ 
biztositotta a román nép és az 
egyiitllak.\ nern<Ietiségek jo~egvenlő• 
slágét. Ma a nemziti . kisebbsége~ 
szoros erkö!C'si é,; politikai ej!Vség~ 
ben a román néppel, közös eröfeszi. 
tésset épilik a s~ocialista, társadal~ 
mat. A Román Népköztársasáu al~ 
kotmánya hiztekc;itja az e~ttlakll 
nemzet:st'gt>knek ugvanaz6kat a sz~
badságjngokat, mint amilyeneket 8 
román clolgo~ok éh·eznek. A Magy~!' 
Aut&nritn Ti!rtömány létre~ozqsa 
ui.'lhb mrgnyildnulása annalt, he~ 
párt u nk következetesen alkalmaJZ l 
a lenini-szt:ílini Aemzf'!i politikát. 
'A'z ui sznciali.~ttl nemzetek kialaku~ 
J~o;áhan rlöntt'\ ~?.Prepe van a formá" 
jában nemzt>ti, tartntmában szocia• 
lista kulturának. NetTi szabad azon
h:m mP<:!irlE>okeznlink arról, hogy -1 
mé,q 10tezll kizc;ál\m<Ínvoló rétegek, 
n kiilfMdi imperialisták támogatásá
val t~l\·~bbra 1.-, i:;:ye~eznek ellentéte1i 

(Folytatása a 4-ik oldalon.) 
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A Béke Vilagtanacs Bürójána~ nyilat~ozata 
. BECS. ( Agerpres. )• - T ASZSZ. 
' A Béke Világtanács Bürója szep
tember 13 és 15 közölt ülést tartott 
Bécsben. A büró az ülés végén az 
alábbi sajtónyilatkozatot adta ki: 

Az utóbbi időben történt fontos 
események uj rt>ménnyel töltölték Pl 
a világot és mt>gjutalmazták a béke
harcosok eröft>szi!ést>il. 

Létrejött a koreai és indokinai 
fegyverszüneti egyt>rmény; a franc i a 
parlament megtagadta az .,európai 
hadsere'!"-re vonatkozó szerződést>k 
ratifikálását, minthogv nem akaria 
elemezditani a német militarizmus 
feltámasztását. 
··A Béke Világlanács ke7.demétrvP

zesei és intézkedései a béke meg
óvására lehetö\·é tették a népek moz
gósitását, közös erőfeszítésük meg
szervezését. A világ milliói joggal 
büszkék nagy gyözelmükre. 

De a veszély még nem mult el, 
éiért a béke erőinek résen kell len
niök. Európát közwtlen veszély fe
nyegeti, olyan, amely mindPn ~>ddiP'i 
eredményt megsemmisíthet Egyes 
órszá~ok kormányai továbbra is a 
német hadsereg ht>lyreállitá~ára tö
rekednek és katonai koalicióha 'lbr
ják bevonni ezt a hadsereget. Ez ál
landósitaná Németország kettéosz-

lnttságát, elmélyítené az t>llrntétet 
Európa önkényesen szélszak itotl két 
része között és fokozná a fegyYerke
zési ha js z át. 

A Béke Világtanács Bürú ja fe lszó
lHja a népl'ket, akadályoZÍák m<>g 
Némelország ujrafelfrgvverzését, bár
milyen formáhan s hármilyPn ürügy
gyr l törlén ik is. R á kell birni az 
Egwsült Allamok, a Szoyjetunio, 
Nagybritannia és FranciaarszAg kor
mányai!, hogy haladéklalamil !<ezd
jék mPg ujra a tán:rvalásokat. 

EgyPtlPn kormány se gördit'*'n 
akadályokat a tárgvalások ul.jáha, ne 
indítson olyan akciókat, amPlvek le
helrlh.>nné tennék a tárgval;\sok meg
tartását, ne szabjon egyrtlrn kor
mány se rléízetes felWelekd. 

A német kérdést békPs~>n kell ren
dpzni, ml"gprdig mind az l"rrlekPlt 
hatalmak, mind a nénwt ni'p szá
mára elfogadható módon. A német 
kérdt's békés rendrzésével véget kf'll 
\'etni Németország széttagollságának, 
meg krll akadályozni azt. hoQ'v Né
mt>tországot szomszédainak fenvrge
tést"re hasmá l ják fel és lPhetöYé kell 
lenni Európa biztonságának meg
szervezését. 

A bi;donsá~ot nem lehet egymá~
sal szembenálló tömbökre tagolt vi
lágban, katonai koaliciúk létrehozá-

sá\ al mrgovni. A biztonsághoz az 
kell, hogy valamennyi állam, politi
kai és társadalmi rendszerétiíl füg
getlenül, békésen éljen egymás mel
lett, együttmiiködjék és rgyrzményt 
kössön az általános leszerrlésre, a 
tömegpusztító frgyverrk betill<ísára. 

A Béke Világtanks Bürúja Plha
lározta, hogy 1954 november 18-ra 
összehiYja a Béke Világlanács iilés
szakát, hogy a békr össz<'s erőit e 
nagy feladatok trljr.,if~<;érc mozgó
sitsa. A biiró jm·asoija, hogy tüzz~k 
az iilésszak napirendjére az alábbi 
kérdés~>ket: 

l. Valamennyi európai állam 
egviittmiiköclése a köúis biztonság 
megszrrvpzéséhen. 

2. A kiilsti nvomás, a katonai tiim
hök é~ koalidi•k rends1erének kiépi
tése kö,·etkt>ztéhen Azsia különhözí\ 
részein kialakult ht>lyz<'t. 

3. 'A latinilnll.'rikai államok bel
iigyribe való idegen bt>avatkozás folv-· 
fán Latin-Amérikában kialakult 
helyzet. 

4. A béke erőinek harca a leszere
lésért és a tömegpuszt it ó fegyverek 
megtiltá.>áért. 

5. Előkészületek a békeharcosr-l 
képYi<;rlőinek egybehivására 1955 
első felében. 

t 

Atomkisérletek a Szovjetunióban 
MÖSZKVA. (Agerpres.) - '..\ TASZSZ utján az alábbi közleményi hozták nyi!Yánosságra; 
A tudományos kutatásokra irányuló terv értelmében a napokban egy atomfegyver-tipus! próbáltak ki 

.a Szaviét unióban. A kisérlet cél _ja a 7. ::~ tomrobbanás hatásának tanulmányozása volt. 
A kisérlet értékes eredménnvel Járt, mert hozzásegíti a SZO\'_iet tudósokat és mérnököket ahhoz, hogy 

· :;iker:esen megoldják az atomtámadás elleni védekezéssei kapcsolatos kérdéseket. 

A. Demokratikus Németország Nemzeti Frontiának 
v:á.lasztási programja - a német hazafiak közös programia 
BERLIN. (Agerpres.) - Szepiern

ber 16-án ülést tartott Berlinben a 
bemokratikus Németország Nem
zeti F.rontjáiTlak Orszagos Tanacsa. 
Az ülesen megvita.tták, majd jóva
hagyták a Demokt'atikus Németor
szág Nemzeti Frontjanak valasztási 
felhivasát . -
· Correns professzor, a Nrmzeti 
Front Országos Tanácsa elnökségé
nek elnöke megnyitó beszédében a 
többi közölt kijelentette: 
· Választási felhivásunk, amellyel a 
Német Demokratikus Köztársaság la
kossága elé állunk, hiiséges tükre 
pemokráciánknak, a német hazafiak 
közös harcának az egységes, béke
szerető és független Németországért, 
nemzeti szuverénitásáért. 

Választási felhivásunkban ismét 
kiJelentjük, hogy akárcsak eddig, ez
után is nemzeti követeléslink ez a 
jelszó: ,.németek egyazon as7.tal kö- · 
rül." · Szilárd meggyőződésünk, hor!Y 
a német nép csak a német kérdés 
rékés rendezése utján . indulhat el 
~ ·nemzeti jólét felé. Ezért fokoz0tt 

. ~rövel·harcolunk Nyugat-Németország 
Jemilitarizálása ellen és Németország 
iJ(>rpzeti szuverénitásáért; követeljük 

· a megszállo csapatok kivonását Né
metországból. 

..Mint eddig, ewtan is méltanyos 
és demokratikus német békeszerződés 
megkötéséért haréolunk. · Mind~>nt el
követünk· az európai kollPktiv biz

tonsági szerzödés. létrehnzásáért, kö
veteljük a német kérdésben folytalolt 
és megszakított tárgyalások ujra
felvé!t>lét és a1t, hogy Ném?torszáq 
minakét része egyenlő jogokkal részt 
ve_gyen a tárgyalásokon. 

Fokozott erővel harcolunk tovább 
a Német Demokratikus Köztársaság 

megszilárd itásá..;rt. Erősiteni fo,:rjuk 
a militaristák blokkjával szemben
áll.ó békeszerető németek blokkját, 

mert igy biztositjuk népünk békés 
jövőjét a békeszerető népek nagy 
családjában. 

Correns hangsulyozta, hogy a Nyu
gat-Nérnelország remi! it arizál á sára 
és egy uji!bb háboru elökészit~sére 
irányuló politika már eleve kudarcra 
van ítélve, minthogy ez a politika 
ellenKezik a világ békeszerető népei-

A Román Kommu~ista Párt 
III. kongresszusának 30. évfordu~ója · 

-~ (Folytatás a 3-ik oldalrol) --- --- -
sZitani · a különbötö nemzetiségek 
köz öt t. 

* · .. A Román Kommunista Párt III. 
'f<,mgr~sszusa különös fig-velemmel 
tanulmányozta a p árt szervezeti fel
építését. 
·. A pártszervezésoek meging<Jthal:if-. 
lan alapját a lenini szervezeti elvak 
képezik. A belső pártéletre vonatkQZÓ 
szabályok, - amt>lveket Lenin t:lol· 
~(nott ki - előirányozzák a de1110· 
kratikus centralizmus követkeut··s 
alkalmazását, a párttagok tevékeny
~éc:rének állaodo élénki!ését, a párt
é.l!'t főbb kérdéseinek közös megvita
tását, a proletár vasfegyelem szük~é
gességét, amely egyaránt kött>lezó 
111inden .párttagra. A marxista forra
dalmi párt azonban nem változtatja 
do!m'ává. állandó rt>ndszerré sz€'rve
zeti form'áít és a párt tevékenység.S- . 
11ek módszereit. Hüen a lenini sz~>r
vezeti. elvekhez, a párt arra törek
s~ik. hogy minden idöszakban meg
találja a konkrét történ~>lmi feltéte
lekből , származó politikai feladatok
nak megfelelő szervezeti formákat 
és munkamödszereket. A · Román 
Kommunista Párt lll. kongresszu<;a 
megállapította, hogy .. a párt polifi
kai és szervező · munkájának suiy
pontját a gyári sejtekre· kett áthf'· 
lyezni." Ez azért vált szükségessé, 
hogy a párt elsősorban a prole!ariá
tusra támaszkodjék a burzsoá-földes
uri. rendszer megdöntéséért folyó 
harcban. 

A Román Munkáspárt módOS'itott 
~zervezeti szabálV7.atlinak tervpzete 
a konlvrét történelmi feHételeknek és 
az ezekból származó politikai felada
teknak megfelelően fejleszti toYáhb 
sc:ervezeti formáit és munlt<lmodszt>· 
reit. Kiemelkedő jelentőségii a mú
dositott szerYezeti sza hiílvzat ten·e
t:t>h~nek az alapszNv~>zeh'l\rr vonat~ 
kozt> fejezete, amely mef!~llapitja. 

hogy a pár!alapszervezetek alkotják 
a párt alapJát. ·A módositoft szerve
·zeti szabályzat nagy érdeme abban 
rejlik, hogy világosan megh<tlározza 
az alapszervezetek frladatait. Az 
alapszervezetek feladata, hogy szé
leskörü agilációs é_s szerwzP::;i tevé
kPny~E'g~>t f? j( sE> nek ki a tömegrknr>k 
a párt határovttai teljr~ités~re val:í 
11'·"7";,cjf lis il Pnlrkt'hE'n, biztosilsa a 
vállalat. vagy inlézmény saj{nj?nilk 
itiínyilásM. politikai rhunkát vé(!I.'Z
zen uj párlta·9,'nk h~>voná~<t réljábof, 
megszen·ezze a párlokfatást, nvil
vántart~" a párttarrok?~t és a párt
tao:ielöltPkel, konkrét ft'ladafokat je
löljön ld számukra és gnndn<:knd i ék 
nap, mint nap a dolgoz•')k életszin
vonalának emeléséről. 

A Román Munkáspárt módositoft 
szervezeti szabályz<ttának tervezP!e 
szerint alapszervezetek <Jlakithatók' 
a vállalatokban, a gép- és traktorál
lomásoknn, az állami gázdas~gok
ban, a Román Népköztársaság Fegy• 
veres Erőinek egységeibt>n, a falva
kon, az intézményekben, az iskolák
ban, rgyelemeken és más egyséQ'ek
ben, ahol leg<tlább három párttag 
v<tn. Az alapszervezetek a párt hatá
rozatai al<lpján moz~os~ják a mun
ká.c:ok, dolgozti parasztok és értelmi
ségiek törnegél a szociali'lmus éoil.é· 
sére és szervezik, nevelik öket a 
forradalmi éberség, a birálat és ön
biráll!t, a kommunista ideológia szel
lemében. 

A Román Kommunista Párt III. 
kongresszusa másik jelentős pro-· 
gramponf.ia volt a szaks1.ervezeti 
kérdés. Miután a kolozsvári szak
szervezeti kongresszuson a jobbol
dali s7.ociáldemokrata vezetöknek a 
sziguranra és a htnnasáQ" beavat· 
kozásával sil<Niili megtörniök a 
szakszerwz<'l i P(!Vség:rt, főfeladat
ként meriilt fel a román szak<>7.l'rve
zeti mozgalom egys~~rénrk hrlvreál· 
lilásá0rt folyó hnrr. A kongréssws 

nek érdekeivel és elszigeteli Nyugat
Németországot 

Egyre növekszik a nép ellenállása 
a háborura törö bonni kanrellárral 

' szemben. AITlép joggal követeli Acte
nauer lemondását. Végül is meg kell 
nyitni az utat a németek megegvr
Íésére irányuló javaslatok elfogadá
sa ff'!é, am~>lyekE>t a nep1 kamara 
tPtt a bonni kormánynak. 

Correns hangsulyozta á német 
kérdés hékés rendezésére és az euró-
pai kollrktiv biztonsági rendszer 
megteremtésére vonatkozó sz9vjd 
javaslatok óriási jelentöségét a béke 
ügYénPk siempo11t jából. 

A Nen1zPI i Front választási pro
grarnját elrmr7.ve, Correns kijelentet· 
te: választási programunk az összes 
h<tzafiak közös programja, politikai 
és társadalmi hovatartozásra, világ
nézt>tre valú tekintet nélkül. 

Correns végiil azokkal a felada
tokkal fogblkozott, amrlyeket a1 

akUtber 17 ·i Yálas7.1 ásck elökészitése
állit a demokrat ik us pártok és tö· 
megszervezetek elé. 

határozata rámutatott arra, hogy a 
kommunistáknak kötelessége a mun
kásokat szakszervezetekbe tömöriteni 
és ilyen formán szervezni a munkás
o~:>:tály politikai és gazdasági har
cát. 

A kongresszus továbbá határozatot 
hozott az opportunista elhajtások el
len, leleplezte ezeknek a munkásegy
ség me~~ontására irányuló célzatos
ságát 

A III. kongresszus történelmi ie
lentöségü pártunk fejlödésében. Pro· 
grampontjai az akkori helyzet kiiz
ponti problémáit emelték ki. A kon
gresszus az ideológiai, politikai és 
szervezeti kérdések tisztázásával 
irányt adott a párt munkájának, hogy 
betöl!hesse feladatát, mint a munkás
osztálv forradalmi élcsapata. A kon
gressius határozatai kihangsulyoz,ták 
a párt vezető, irányitó szerepét, meg
Prősitették a párt ideológiai és akció
egységét. A III. kon~resszus bár nem 
tisztázta véglegesen és teljesen vilá
gosan a munkásosztály és a dolgozó 
parasztság sziivetségének kérdését, 
valamint a forrarialom kérdését orszá
gunkban, - mintahogyan ezt az V. 
kongresszus megtette - mégis ko
moly eredményeket ért el. 

A III. kongresszus óta 30 év telt 
el. Kemény, harcos, küzdelmes 
évek voiLak ezek , Amí a. 
III. kongresszus el~U. miiTlt cél, 
mint feladat állt, ezek már valósággá 
váltak, hiány nélkül megoldást nyer
tek és helyükre a szocializmus épité
sének uj feladatai kerültek. Hazánk 
dolgozó népe nem hátrál meg a ne-. 
hézségektől. Pártunk vezetésével si
kerrel oldja meg az előtte álló fel
adatokat és rohamosan halad a szo
cializmus felé vezető uton. A Román 
lltunkáspárt II. kongresszusának ösz
szehivása történelmi esemény pártunk 
~s dolgozó népiink életében, mert ha
tárköYet .irlent a szacialista épités ut
ján. H~zánk mindrn dolgozóiának 
ugy kell résztvennie a swd<tlizmus 
~pités~hen, hogy tettei méltók legye· 
nek pártunk hősi hagvománvaihoz. 

Kocsik. Aanes 

Az Indiai Kommunista 
Párt közleménye 

UJ DELHI. (Agerpres). - Az Uj 
Kina jelenti: 

Az Indiai Kommunista Párt Köz
ponti Bizottsága szeptemb.er 5 és ll 
közölt plenáris íilést tartott. Az In
diai Kommunista Párt Központi Bi
zottságának - politbiiröja szeptember 
13-án közlem0nyt adott ki, amelybe:1 
megbélyegzi az amerikaiak ázsiai 
agresszióját. A közleményben hang
sulyo?.Zák, hogy amint a SEATO 
( délkeletá7.siai paktum) ponti aiból 
világosan kitiinik, az amrrikai és an
gol imperialisták örökös rabsághan 
akarják tartani a gyarmati népeket és 
összeeskü,·ést <;zőnek a béke ellen. 

.. Inriiának - hanQ:zik a kö?leménv 
- fletbevágúan fonlns l·rdPkei forog
nak korkán ezekben az esrménvek· 
ben, küliinösen azért, mert India tölti 
be az elnöki tis7.1et az indokina i f<'g-y
verszünet ellenőrzésére a la kult nem-
zetközi bizottsághan s azért is, mert 
az imperialisták nyomást fejtrnek ki 
Pakisztánnak a délkPletázsiai pak
tumba való bevonása érdekében. 

Az Indiai Kommunista Párt hang
sulyozza, hogy a Szavjetunió és a 
Kínai Népköztársaság állandóan a 
békés együttélésért harcolnak, de az 
imperialisták nem akarják elfogadni 
ezeket az elveket és kétségbevonják 
a népek önrendelkezési jogát. 

.,Az Indiai Kommunista Párt Köz 
ponti Bizottsága - hangzik tovább a 
közlernény - az emlitett körülmé
nyekre való -tekintettel elhatáro7.ta, 
hogy az ország összes demokratikus 
és haladó eröivel együtt kampányt 
indit a következő célokért; 

l. Minden ország kormánya csat
lakozzék a Csu En-láj és Nehru kö
zös nyilatkozatában megfogalmazott 
öt elvhez. 

2. Az ázsiai népek szolidaritá~á
nak létrehozásáért és azért, hogy az 
Indiai kormány a kínai kormánnyal 
egyetértésben kezdeményezzen ta· 
nácskozásokat az á1.siai népek kl). 
zött, a béke védelméért, Azsia bi7.ton
ságáért és a délkeletázsiai paktum 
ellen". 

Az Indiai Kommunista Párt Köz
ponti Bizottsága arra is f~lhivja a 
párt tagjait és survt>zeteit, hogy egy 
haladéktalanul meginditandf, kam
pány keretében követeljék az inrliai 
kormánytól, az egy<'nlőség és a k:il· 
csönös előnyök elve alapján kössön 
1:-arátsági és együltmüködési sZ.erzÖ· 
déseket a Szov}Ptunióval, a Kinai 
i':épközlársasággal és minden béke· 
szeretö országgal. 

Az Indiai Kommunista Párt Köz
ponti Bizottsága ezenkivül m~g ha
tározatokat fogadott el arra is, hog_, 
támogaini kell az indiai területen 1<' 
vő portugál és francia birtokok la 
kasságának hősies harcát e területek 
Indiához való visszacsatolásáért 

francia képviselök elitelik 
az USA htborus terveit 

PARIS. (Agerpres). - Az utóbbi 
hetekben különböző politikai irány
za tu francia képviselők erélyesen el
ítélték a Nyugat-Németország ujra
felfegyverzésére irányuló terveket s 
ellenezt0k azt az amerikai javasla
tot, hogy vonják be a bonni köztár
sac;ágot is az atlanti paktumba. 

Pierre Cot, független képviselő, a 
.,France Ohservateur" folyóiratgak 
adott interjujában kijelentette: .,Az 
illetékeseknek tudniok kellene, hogy a 
francia p<trlament többsége helvteie· 
niti Nyugat-Németország felfegyver
zését". Pierre Cot kimutatta, hogy az 
egyedüli helyes ut az európai biz· 
tonság kérdésének megoldása felé a 
Szovjetunióval való tárgyalások utja. 
.,A német kérdés megoldása és az 
általános leszerelés elérése érdekében 
azonnali tárgyalásokat kell kezdeni a 
Szovjetunióva), mégpedig egy négy-
hatalmi értekezlet keretében'' 
hangsulyozta Pierre Cot. 

Gaston Palewski gaulleista képvi
selö ugyancsak a négyhatalmi érte
kezlet mellett nyilatkozott és elitélte 
az amerikaiaknak azt a tervét, amely 
szerint Nyugat-Németországot bevon
ják az atlanti paktumba. 

.,Mendés-France miniszlerelnökböl 
nagyon kiábrándulnának a barátai és 
támogatói, ha megtagadná a tárgya
lásokat a Szovjetunióval · a német 
kérdésben és ha bármilyen formában 
is eltürné Nyugat-Németország t.el-
fe~erzését" - mondotta Henri 
Bouret MRP-képviselő. 

André Denis, volt MRP-képvist>lö 
akit kizártak a pártból, mert az .,eu 
rópai védelmi közösség" ellen nyilat
kozott. hangsulyozta~ .. A francia pat 
lamentnek az .. európai védelmi kö· 
zösség" kérdéséhen kim\'lndott NE\\- . 
je még erösebhen fog felhangzani, ha 
majd Nvngat-Németorszáf?,' ttir~ff'l· 
r egyver7.Í>sének kérdését ve lik fpJ ". 

~.i/.met.ek 
Ne engedjük feltámadni a német militarizmust 

Irta: D. POLJANOV. 

A Szavjetunió külügyminiszterének 
lrgutóbbi nyilatkozata megmutatja a 
népeknek az uj háboru! megelőz.') 

n;:-vetlen helves utat - a német kér
désben - a megegyezés lébrehoza
~;\t. az európai kollektiv biztonsági 
rPndszer felállitását, az atom- és a 
hidrogénfrgywr megtiltását. és az 
állam<.'k fegyverkezésének csökkE'nté
sét. 

A világsajtó lekes~n kommenlálj~t 
a Szovjrlunió kiilügyminis7.tNének 
szrptemher 10-én közzélett nvi la tko
zatát. Ez a nvilalkozat örületes reak
riót ditott ki azok táborában, aki'
mrllözni ig~'ekeznek az "európai vé· 
delmi közösség" trn·ének kudar~flt é~ 
uj cégér alatt ujra fel akariák fegy
verezni Nyugat-Németországo!. Ez 
a nyilatkozat ellrnbr-n a héke összps 
őszinte harátainak ht-lwsll;sévPI talál
kozott, akik azt a Sz.ovirtunió béke
szerető politik.<iia fontos és ujabb lé-
pé~t>nPk tekintik. , . . 
M~g azok a nyugateurópai és ame· 

rikai országok sajfétja is, ametyPket 
srmmiképprn sem lehrt gyanusitani 
elég.o.éges tárgvilagossá,ggal, kénytr
len beism('rni, hogy ez a nyilatknz::tt 
napjaink lPI!fo!Zelőhh kérdését tár· 
~alja - Nt-metors1.ág és Eur6pa 
kérdt>seinek renrlPzését, Pgy t(;nvlo~ps 

és általáno<> biztonsági rrndszt>r 
meg-!Premtését Európában. Sok pol
gári kommPnlár nem hagyhatja fi
gyrlmen ldvül azt a tém·t. hogv ehbrn 
a nyilalkoz.atba•n közzélett felhívás, 
- az el nrm intézett nem:>:etközi ·kér
Msekre vonatkozó egvezménvek létre
hozásával kapcsolatban, -· nyih•án-
\'llló ellPntéthen áll a Washingtonhan 
f'ihangzó nyilt támadó beszédekkel. 

A nyugateurópai kiizvélemény nö
vekvő nyugtalansággal szemtéli a bé
ke ellensé!!t'inC'k C'Zt a7. uiahb mesl~>r
kedéseit, mely a német militarizmus 
feltámasztására és a Wehrm;~cht 
helyreállitására löreks1.ik. Az utóbbi 
időbrn ismertekké váltak "Dutles uj 
tervének" pontjai. Ezen terv szerzö-
jének szándékában van felh<tsználni 
az f:s1.akatlanti S:;:övetso:'g Tanácsá
nak ülésszakát arra, hogv az USA 
1 á rsaira rákénvszeritse a Nyugat-Né
metors7ág ujrafelfeg:-:wrzé>ére von<tt
kozó határozatot. mely fegyverke1.ést . 
ez alkalommal nem "európai", ha
nem egy .. atlanti" spanyolfal takar. 
Az amerikai diplomácia ezzel a mes-

terkedéssel el akarja kerülni azokat 
az akadályokat, amelyekbe ütköztek 
a már régen kompromittált ,.erő-po

litika'' sugalmazói Franciaország
ban. 

Ez azt 'bizonyítja, hogy az USA 
kormánykörei mindent meglesznek, 
hogy megtalálják Nyugat-Németor· 
szág ujrafelfegyverzésének ujabb for
máját. De az ehhez hasonló machiná
dó nem vrzethet senkit tévutra. Adr
nauer bonni kancellárnak, szeptem-
ber 4-én a mikrofon előtt tett egyenes 
revansista nyilatkozata és a .. Times" 
angol lapnak adott nyilatkozatának 
brutális hangjá, ujból megmutatták, 
hogy akármilyen címer al<ttt hozzák 
létre Nyugat-Németország ujrafel
fegyverzését, a nyugaliTlémel milita
ristak olyanok mar.adnak, mint ami
lxenek öket Európa népei ismerik -
az európai biztonság legmegátal
kodottabb ellrnségei és a katonai ka
landok bujtogatói. 

A Szavjetunió külügyminiszterénck 
n~·ilalkozata eszéhe juttatja a népek
nek az uj háborut megelőző egyellen 
lwlyes utat: a német kérdéshPn a 
megegyezés léLrehozását, az európai 
biztonsági rendszer felállitásál. az 
atom- és hidrogénfegyver megtiltá· 
sát és az államok fegyverkezés~nek 

csökkentését. 
E7. az ut felel meg Európa összes 

népei érdekének, beleértve a kaneia 
nép érdekeit is, amely ország nagv· 
hatalmi helyzetét nem lehet különvá
laszlani Európa sorsátóL 

Ugvancsak kétségtelen az a ténv, 
hogy elérkezett az ideje összehívni 
egy európai általános értekezlett>t a 
kollektiv biztonsági rendszer megte
rE>mtésr l1érdcÍI>\~ ~:'k mrgvizsQá !ása ,-é
gett. A genfi értekezlet sikrre után, 
valamint az ,.európai hadsPreg" fel
állitása tervének kndarca után, uiahh 
kedvező feltételek adódlak a német 
kérdésnek békés és demolvratikus 
alapon va.ló elintézésére, az európai 
béke megszilarditására. 

Am_i a Szovjetuniót illeti. - amint 
azt <t SzoYjrtunió külügyminiszterént>k 
nyila!ko7.ata hangsulyozza -. tovább
ra is mindent megtesz az elintézetlen 
nemzetközi kérdésekre vonatkozó 
rgyrzmények megteremtésére. (Ager-
pres). ·· ,., .. 

("i Z\' ESZT Y /J A") 

Mit Játunk vasárnap? 
Délelőtt 10 óra 15 perckor kerül 

sor a Loeomotiva sporttelepen a 
Construdorul Arad-Locomoth·a 
Arad B) osztályu bajnoki labdarugó 
mérközésre. . 

A heiyi rangarlú - érdekes . küzdl'i
met igér. hi~zen minrlkét rs<tpat a 
kiesés' ell r n küzd s Pb he n a küzrk
l~mben minden pontnak nagy a je
lentöségP. 

A tavaszi találkm~r. során a Ccn
structorul győzött l :O arányban. A 

mai mérközés során döntetlen ered· 
mény várható. 

Előzőleg 8 óra 30 perckor, ugya'l
csa~ a Locomotiva sporttelepen Fl. 
Ros1e FZ-M<'talul Fl. Rosie elsöcs2'
tályu tartományi l:1bdarugó ,bainoki 
mérközést jáfc;z<fuak. · 

Délelölt folytatódik a kerékpár· 
verseny. valamint az UTA-ProQre
sul ITB Bukarest tenisz találkozn to· 
váhbi m~rkéíz.;seire kerül c;or, s f'Z 

délután is folytatódik az UT A tenisz
pályái n. 

Külföldi hirek 
Kievben, a szöve!ségi atlétikai 

bajnok$ág második napján további 
nagyszerű eredmények sziitlettek, me
lyek köztil kiemelkedik Galina Zibi
na ui vilá(!csucsa a sui vlöl1ésben. A7. 
ui világcsucs 16 m. 2R rm. G::t!in:l 
Zibin·a immár harmadszor j.avitja meg 
a vilagcsucsot ebben a szamban. 

Ma délu\:án Tiranában az RNK 
röplabda válogaloltJa az Albán Nép
köztársaság röplabda válogatrtt{ával 
mérkt'ízik. 'A' sportszerető közönség 
érdeklődésset tekint a fiatal játéko
sokból álló röplabda csapat albáni tf 
vendégszereplése elé. 

~ozik müsora 
"DOZSA GVORGY• mozi: szep- 4. Aktuális hiradók. Előadások: 3 

tt>mber 26-ig: "Aleko". Elöarlá5ok: úrMM folyt:1tólagosan. 
3, 5, 7 és 9 órakor. Kedvező idő Vasárnap matiné 10 órától 13 
eselén 8 órai kezdettel is tartanak óráig. 
előadást az .,Uj idők" mozi kert- .. SOLIDARITATEA" mozl (Gajl: 

szeptember 21-ig: Az ezred lf'ánva. 
helyiségében. Előadások! hPtköznap: 7 órakor, ~a-

Vasárnap tnatiné ll órakor. sárnap: 3, 5 és 7 orakor. 
.. NICOLAE BALCESCU" mozi:. ..MAXIM GORKIJ" mozl (Mtk~ 

szeptember 26-ig; .,Aieko". Elöarlá- laka): szeptember 21-ig: Az éjj~>li 
sok: 3.30, 5.30, 7.30 és 9.30 órakor. menedékhely. Előadások: este 7 ó·ra-

Vasárnap matiné 11,30 órakor. kor, vasárnap 3, 5 és 8 órakor. 
.. HERBAK JANOS" mozl: c;zep- .,ILTE PINTILlE CFR'' moz1, 

tember 19-én: Hajókkal a bástyák el- (Mosóczi-telep): szeptember 19-én: 
len. Előadások: 3, 5, 7 és 9 ómkor. Az ezerarcu ember. Előadások h~t· · 

Vasárnap matiné 11,30 órakor. köznap este 7 órakor. Vasárnap 3, 

J l CARAGIAL 5 és 7 órakor. .. . . E" mozi: szep-
tember 19-én: A boxbajnok - Elo- N CO A * ·. .. l L E BA L C ESC U" mozl 
1rllisok l 5, 7 és 9 órakor. Kedvezö (Lippa): szepten.ber 19-én: Schu· 
idő eselén a 9 órai előadás a kert- bert. · 

helyiségben. · ' .. PETOFT SANDOR" mozl '(Rad· 
Vasárnap matiné 11,30 órakor. na)l szeptember 19-én: Fanfan ta 
~U.I IDOK" mozi: c;zeptember Tullipe. 

24-ig: l. W serl<'e- 111eglelt. (S7.in~>o. .. POPULAR" mozl (Nagvszent• 
bábjátékfilm.) 2. A c;ürü erd11. (Szines · miklós) • sz t b JCI , A . ep em er ~-en: nyuo~ 

ra i 7. film ) 3. ."i-ii~, <:7.ámu pionir~lr!. !:!ali övezet. 

A ,. Vörös Lobogó" szerkesztösége és kiadóhivata la: Karl Liebknecht utca 2-4 sz. T<'lefon: Szerkesztös<i-g: :10· 87, 15- 10, ~:í-fi9 P~ ?2 ?fi. Kia~óhiv~tal: 1 fi 92. Nyomda: 20-77. lntreprinderea Poligrafica Arad. 
ln numerar, conf. aprob~rii No. 53-1945. - Taxa postali 
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